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“PROCEDURA PER MENAXHIMIN E VESHTIRESIVE FINANCIARE
PER NJESITE E VETEQEVERISJES VENDORE”

Né mbéshtetje t€ nenit 102, pikés 4 t& Kushtetutés sé¢ Republikés s& Shqipérisé dhe t& pikés 6 t&
nenit 57, pik&s 5 t& nenit 59 dhe pikés 2 t& nenit 60/1 t& ligjit nr. 68, daté 17.04.2017 “Pér financat
e vetéqeverisjes vendore”, t& ndryshuar, Ministri pérgjegjés pér financat:

UDHEZON

I OBJEKTI DHE QELLIMI

1. Objekt i kétij udhézimi jan& rregullat, kriteret, procedurat dhe dokumentacioni pér
menaxhimin e véshtirésive financiare pér njésité e vetéqeverisjes vendore né t& gjitha rastet
qé¢ ato shfagen, si dhe transparenca, bashképunimi dhe raportimi me strukturat e geverisjes
gendrore.

2. Qéllimi 1 kétij udh&zimi &shté:

(1) Implementimi i njé sistemi monitorimi pér t¢ identifikuar nj&sité e vetéqgeverisjes vendore
t¢ cilat pérballen me probleme financiare, véshtirési financiare, véshtirési serioze financiare
dhe paaftési paguese, si dhe

(ii) Pércaktimi i procedurave pér administrimin e kétyre rasteve.

II. PERKUFIZIME

Né kété udhézim termat e méposhtém kané kéto kuptime:
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“Angazhim buxhetor” &shté marrja pérsipér e detyrimeve financiare, p&rmes hyrjes né
marrédhénie kontraktuale.

“Administrator” &shté personi 1 eméruar nga Késhilli 1 Ministrave pér menaxhimin financiar
t€ njésise s& vetéqeverisjes vendore q& &shté né situatén e pafiésise paguese.

"Borxhi i papaguar i njésive t& vetéqeverisjes vendore (stoku i borxhit)", nénkupton tepricén
e mbetur t€ t€ gjitha instrumenteve t& borxhit (me ose pa norms interesi).

“Detyrime financiare t& prapambetura (t¢ konstatuara dhe t& papaguara)” konsiderchen
detyrimet financiare t& transaksioneve t§ shpenzimeve t& njésive t& vetéqeverisjes vendore t&
cilat rezultojné t& papaguara prej mbi 60 dité kalendarike q& nga data e faturés origjinale t&
operatorit ekonomik, si edhe ato pas afatit t& pagesés t& pércaktuar né marréveshjen apo
legjislacionin pérkatés. (p.sh marrédhéniet e punds dhe kontributeve, vendimet gjyqésore,
pér rimbursimin e TVSH-sé& etj.).

“Detyrimet e papaguara t& borxhit” nénkupton detyrimet e papaguara q€ rrjedhin nga t& gjitha
instrumentat e borxhit, t& cilave u ka kaluar afati i pagesés.

“Hua afatshkurtér” &shté huaja, q& duhet t& shlyhet pér njé periudhé kohe deri né njé vit.
“Hua afatgjat€” &shté huaja, q& duhet t& shlyhet pér njg periudhé kohe mé t& gjaté se njé vit.
“Huaja pér rifinancim” &shté huaja t& hyrat ¢ s& cilés pérdoren pér 1€ shlyer njé& hua tjetér,
zakonisht pér t€ shfryté€zuar kushte mé t& leverdisshme né treg.

“Fonde t€ trashéguara” jané & ardhurat e buxhetit vendor, t& arkétuara né llo garité e thesarit
nga t€ ardhurat e veta t&§ NJVQV-ve, taksat kombétare dhe transfertat e pakushtézuara nga
buxheti i shtetit, t& papérdorura gjaté vitit buxhetor, qé€ trash&gohen né vitin buxhetor
pasardhés.

“Fonde té trashéguara dhe t€ paangazhuara” jan& fondet e trashé guara, t& arkétuara né
logarité e thesarit nga t& ardhurat e veta t& NJVQV-ve, taksat kombétare dhe fonde nga
transferta e pérgjithshme e pakushtézuar nga buxheti i shtetit q¢ nuk kané angazhim
buxhetor,

“Gjendje normale financiare”, né kuptimin e kétij udh&zimi quhet rasti kur detyrimi financiar
1 prapambetur &shté nén 15% t& shpenzimeve vjetore faktike, dhe (€ €shté& n¢ njé afat nén 60
dité kalendarike (30 dité pér procedurat e aprovimit né njésing shpenzuese dhe 30 dité pér
procedurat e miratimit ¢ procesimit t& pagesés né degén e thesarit),

“Minimumi i shérbimeve publike”, &shté paketa e shérbimeve publike mé t& domosdoshme,
pér & ruajtur normalitetin e funksionimit t& njésisé s¢ vetégeverisjes vendore né njé nga rastet
e véshtirésive financiare t& pércaktuara né ligjin nr. 68, daté 27.04.2017, “Pér financat e
vetégeverisjes vendore”.

“Menaxher i borxhit dhe detyrimeve” &shté personi apo nj&sia e miratuar nga Kryetari i
njésisé s€ vetéqeverisjes vendore, pér ndjekjen e problemeve té& borxhit dhe t& detyrimeve tg
prapambetura né rastet e njésive kur jang me probleme dhe véshtirési financiare.
“Mbikéqyrés financiar” &shté personi i eméruar nga ministria pérgjegjése pér financat pér
menaxhimin financiar t& njésive q& jané me véshtirési serioze financiare.

“Népunés autorizues” &shté Kryetari i njésisé s& vetéqeverisjes vendore, ose zévendési i tij,
(nése kryetari vendos ta delegojé két& pérgjegjési), pérgjegjés pér pérgatitjen, zbatimin,
kontrollin e brendshém financiar, monitorimin, raportimin, kontabilitetin dhe auditimin e
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brendshém t& buxhetit t& njésisé s& vetéqeverisjes vendore, q& pérgjigjet pérpara népunésit
t€ paré autorizues.

“Népunés zbatues” &shté drejtuesi i strukturés pérgjegjése pér financat né njésing e
vetéqeverisjes vendore, pérgjegjés pér zbatimin e rregullave t& menaxhimit financiar,
mbajtjen ¢ llogarive dhe pér pérgatitien e pasqyrave financiare, q& pérgjigjet pérpara
népunésit autorizues t& njésisé sé vetégeverisjes vendore.

“Njési t& vetéqeverisjes vendore me madhési t& ngjashme”, jané njésité me madhési té
péraf€rta nga,

numri 1 popullsisg,

kapaciteti fiskal (potenciali fiskal), dhe

sipérfaqja.

“Periudhé faljeje” éshté periudha gjaté sé cilés huadhénési i lejon huamarrésit t& mos béjé
pagesat e huas€ apo t'1 b&jé ato n& ményré t& pjesshme pa aplikuar gjoba apo penalitete.
“Rehabilitim Financiar” &sht& nj& plan veprimi i cili pércakton té gjitha masat, afatin dhe
personat pérgjegjés pér rikuperimin e véshtirésive financiare ¥ njésisé s& vetéqeverisjes
vendore.

“Strategji e menaxhimit t€ pronave publike vendore” éshté dokumenti i miratuar nga Késhilli
i njésise s& vetéqeverisjes vendore pér njé periudhé afatmesme.

“Shérbime publike” jané shérbimet q& sipas ligjit pér vetéqeverisjen vendore ofrohen nga
njésité e vetégeverisjes vendore.

“T€ ardhura korrente” jané t& ardhurat & sigurohen nga transferta e pakushtézuar, transferta
specifike, transferta ¢ pakushtézuar sektoriale, transferta t& kusht&zuara, taksat dhe tarifat
vendore.

“T¢€ ardhurat korrente t& pakushtézuara™ jang & ardhurat korrente nga burimet e veta dhe t&
ardhurat korrente nga burimet kombé&tare.

“T¢ ardhurat korrente nga burimet e veta™ jang t& ardhurat q& sigurohen nga:
Taksa vendore si:
i) taksa mbi pasuring e paluajtshme, n& (& cilén pérfshihen taksa mbi ndértesat, taksa mbi
tokén bujqésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera me to;,
ii) taksa e ndikimit ng infrastrukturé nga ndértimet e reja;
1ii) taksa vendore mbi veprimtaring e shérbimit hotelier;
iv) taksa e tabel&s;
v) taksa vendore t€ pérkohshme, t€ cilat vendosen sipas ményrés sé parashikuar ng ligj;
vi) taksa vendore mbi t€ ardhurat vetjake, ku pérfshihen taksa mbi t& ardhurat e krijuara nga
dhuratat, trash&gimité, testamentet ose lotarité vendore;
vii) Taksa t& tjera, t& pércaktuara me ligj.
Taksa t&€ ndara si:
(1) taksa e kalimit t& s& drejtés s& pronésisé pér pasuring e paluajtshme pér individé, personat
fiziké dhe juridiké;
(it) taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve t& p&rdorura;
(iii)taksa e rent&s minerare;
(iv)tatimi mbi t& ardhurat personale.
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Tarifat vendore, ku pérfshihen t& gjitha tarifat q& njésia e vetéqeverisjes vendore mbledh pér
kryerjen e shérbimeve publike dhe administrative.

Asetet dhe veprimtarité ekonomike & njésisé s& vetéqeverisjes vendore.

“Transferta e Pakushi€zuar” &shté transferta q& jepet nga buxheti i shtetit, njésive t&
vetégeverisjes vendore pa interes, pa kushte dhe pa t& drejté kthimi pér financimin e ushtrimit
t€ funksioneve dhe kompetencave té tyre t& pércaktuara me ligj.

“Transferté specifike” éshté njé formé e transfertés sé kushtézuar pér njésité e vetéqeverisjes
vendore, g€ pérdoret vetém pér funksionin vendor pér & cilin &shté dhéné dhe pér rastet
specifike t& parashikuara né ligj

“Taksg vendore” &shté njé pagesé e detyrueshme dhe e pakthyeshme né buxhetin e njésive
1€ vetéqeverisjes vendore, e vendosur me ligj dhe q& paguhet nga ¢do person qé ushtron njé
t& drejté apo pérfiton njé shérbim publik né territorin e njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore.
“Taks€ e ndarg” &shté taksa ku t& ardhurat ndahen midis pushtetit gendror dhe njésive t&
vetéqeverisjes vendore.

“Tarif€ vendore” &shté njé pagesé qé njé individ, person fizik apo juridik bén né shkémbim
t& nj& shérbimi specifik t& marrg, t& mirg publike specifike t& pérdorur apo té drejts t& dhéng
nga njésia e vetéqeverisjes vendore.

“Teprica operative” &sht¢ diferenca midis t& ardhurave korrente t& pakushtézuara me
shpenzimet korrente nga kéto burime.

PROCEDURA PER MONITORIMIN E GJENDJES FINANCIARE TE NJESIVE TE
VETEQEVERISJES VENDORE

Procedura pér Kklasifikimin mujor té¢ njésive t& vetéqeverisjes vendore sipas nivelit té
véshtirésisé financiare

33.

Sipas ligjit nr. 68, dat& 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, t& ndryshuar
paraqiten katér nivele t€ ndryshme t& rasteve t& véshtirésive financiare t& njésisé sé
vetégeverisjes vendore (Tabela 1),

Tabeia 1 Rastet sipas g[endjes ﬁnanclare te nJeszve té veteqevensles vendore

Nr |’ Rastet R I Krlteret e klas1ﬁk1m1t .
(1) Detynmet financiare 1& konstatuara dhe papaguara te
Probleme financiare NIVQV-sg, pérbéjné 15 pérqind t& shpenzimeve vjetore
1 (Ligji “Pér financat e faktike, n& nj& muaj t& caktuar;
vetégeverisjes (i) Detyrimet financiare t& konstaturara dhe té papaguara t&
vendore ", neni 55) NIVQV-sg, tejkalojné 20 pérqind t& shpenzimeve vietore

faktike n€ muajin pasues.

Vishtirésia financiare | Njésia e vetéqeverisjes vendore konsiderohet né véshtirési

o |Ligii “Pér financat e financiare kur vonesat né likuidimin e detyrimeve financiare ndaj
veléqeverisjes paléve t& treta konstatohen edhe né muajin pasues té muajit kur
vendore”, Neni 56) tejkalon nivelin prej 20 pérqind, dhe vlera e stokut rritet
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progresivisht mbi nivelin prej 25 pér qind t& shpenzimeve vietore

3 i(Ligji “Per financat e

faktike.
Véshtirésia serioze Njésia e vetéqeverisjes vendore konsiderohet né véshtirési serioze
financiare financiare, kur borxhet afatgjata dhe detyrimet e papaguara ndaj

Ji paléve t& treta pérb&jng mbi 80 pér gind t& shpenzimeve vietore
vetégeverisjes Faktike.

vendore”’, Neni 37)

Papaftésia paguese Kur njésia e vetéqeverisjes vendore nuk arrin t& zbatojé planin e

4 (Ligji “Pér financat e | rehabilitimit financiar dhe / ose shuma e borxheve afatgjata té
vetégeverisjes NIVQV-sé dhe detyrimeve t& papaguara &shté mé e larté se 130
vendore”, Neni 59} pér qind e shpenzimeve vjetore faktike.

Njésité e vetéqeverisjes vendore né bashképunim me degét pérkatése t& thesarit brenda datés
20 t€ muajit pasardhés, duhet t& rakordojné t& dhénat e muajit t& méparshém mbi t& ardhurat
sipas llojit, shpenzimeve sipas llogarive ekonomike e burimit t& financimit sipas aneksit 2,
dhe detyrimeve t& prapambetura sipas aneksit 1, bashkélidhur udhé&zimit. Njésité e
vetéqgeverisjes vendore duhet ti pérdorin kéto tabela pér t& béré vetévlerésimin pér gjendjen
e tyre financiare.
N€ raportin ¢ vetévlerésimit financiar pér katérmujorin e paré dhe t& dyt& t& vitit, pér
vlerésimin e situatés financiare, do t& pérdoren t& dhénat ¢ gjeneruara dhe t& rakorduara me
degén pérkatése t& thesarit pér detyrimet financiare t& prapambetura dhe shpenzimet vjetore
faktike t& vitit paraardhés (shembull: detyrimet financiare t& prapambetura pér periudhén
janar-prill/maj-gusht, viti t /shpenzimet vjetore faktike, viti t-1).
NE raportin e vetévlerésimit financiar pér katérmujorin e treté/raporti i konsoliduar vijetor pér
vlergsimin e situatés financiare, do t& pérdoren t€ dhénat e gjeneruara dhe té rakorduara me
degén pérkatése t& thesarit pér detyrimet financiare t& prapambetura dhe shpenzimet vietore
faktike t& vitit pér t& cilin po vler&sohet gjendja financiare (shembull: detyrimet financiare t&
prapambetura deri né 31 dhjetor, viti t /shpenzimet vietore faktike, viti t).
Népérmjet raportit t& vetévlerésimit, njésia e vetéqeverisjes vendore identifikon se né cilin
nga rastet e v&shtirésisé€ financiare ndodhet. Ky raport do t& pérfshijé:
a. tabelén e t& ardhurave t&€ NJVQV-s&, shpenzimet dhe financimin pér periudhén e
raportimit.
b. njé tabelé me borxhin e papaguar dhe detyrimet e parapambetura ndaj paléve té treta, deri
né periudhén e raportimit, _
Si njé masé e nevojshme kontrolli, regjistri i prokurimeve publike né fillim t& ¢do viti
buxhetor si dhe ¢do rishikim i tij gjaté vitit, duhet t€ depozitohet zyrtarisht dhe elektronikisht
né degén e thesarit. Né ¢do rast, shuma totale e prokurimeve t& jeté e barabartd ose mé e
vogél se fondet e miratuara pér vitin buxhetor ose pér mé shumé se njé vit (pér kontratat
shumévjecare t& investimeve),
Evidentimi 1 faktit nése njésia e vetéqeverisjes vendore ndodhet né njérén nga rastet e
véshtirésive financiare t& pércaktuara né ligjin nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore”, dhe né kété udhézim, éshté detyré e veté njésisé sé vetégeverisjes
vendore. Kur ministria pérgjegjése pér financat, evidenton gé njé njési e vetéqeverisjes
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vendore ndodhet né njé nga rastet ¢ véshtirésive financiare njofton menjéheré Kryetarin e
Njésisé.

Evidentimi i rasteve t& ndodhjes s& njésisé sé vetéqeverisjes vendore né véshtirési financiare
mund t& b&het nga auditimi dhe kontrolli i brendshém, ose/dhe nga auditimi, inspektimi dhe
kontrolli i jasht&m i njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore. Pér rastet e konstatuara me probleme
financiare dhe véshtirési financiare, duhet t& njoftohet menjéheré Kryetari i njésisé s&
vetégeverisjes vendore, dhe né rastet e véshtirésive serioze financiare dhe t& paaftésise
paguese njoftohet po ashtu menjéheré Kryetari i njésisé s& vetéqeverisjes vendore dhe ky i
fundit menjéheré njofton Késhillin ¢ NJVQV-s& si dhe ministring pérgjegjése pér financat.
Ministria pérgjegjése pér financat, brenda muajit pasardhés t& ¢do katér mujori dubet t8
pérgatis njé informacion pérmbledh&s mbi treguesit e raportit t& gjendjes financiare té njésive
1€ vetéqeverisjes vendore,

Identifikimi i rasteve té situatave té véshtirésisé financiare
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Né pérputhje me t€ dhénat e raportit t& gjendjes financiare, njésia e vetéqeverisjes vendore
(n€punési zbatues), népérmjet rakordimit me degén pérkatése t& Thesarit, duhet t& evidentojé
stokun e borxhit afatgjaté dhe t€ detyrimeve financiare t& prapambetura té regjistruara ng
Sistemin Inforatik Financiar t& Qeverisé (SIFQ).

Né pérputhje me t& dhénat e Sistemit Informatik Financiar t& Qeverisé mbi kontratat e
nénshkruara dhe t€ papaguara, njésia e vetéqeverisjes vendore duhet t& evidentojé ¢do muaj
faturat t& cilat pérmbushin kriteret e klasifikimit si detyrime financiare t& prapambetura. Pér
qéllime evidentimi, detyrimet financiare t& prapambetura duhet t& kategorizohen sipas:

a. madhé&sisé;

b. kohés (vonesés) dhe;

c. tipit t& kreditorit;

N& evidentimin e situatgs s& véshtirésisé serioze financiare dhe paaftésisé paguese, kreditg,
obligacionet dhe garancité e njésisé s& vetéqeverisjes vendore duhet t& ndahen nga detyrimet
e prapambetura.

Népunési zbatues i njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore q& ndodhet né njérén nga situatat e
véshtirésive financiare, duhet t& analizojé faktorét t¢ cilgt kané krijuar detyrimet e
prapambetura, ndér t& cilét mund t& jené:

¢ mosmbledhja e t&€ ardhurave vendore;

¢ mungesa e likuiditetit etj.

Kryetari i njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore pas analizés s& zhvilluar lidhur me shkaget pér
pagesat ¢ vonuara, do t& miratojé masa specifike pér t& forcuar disiplinén buxhetore,
kryesisht n& drejtim t€ planifikimit buxhetor, kontrolleve financiare paraprake dhe rritjen e
eficiencés né kryerjen e shpenzimeve.

Njésia e vetéqeverisjes vendore, pérgatit njé raport lidhur me faktorét qé kané ndikuar q&
njésia t& gjendet né njérén nga rastet e véshtirésisé financiare. Njé kopje e k&tij raporti pas
miratimit nga Kryetari i Njésisé, i dérgohet K&shillit.

Njésia e vetégeverisjes vendore né bashképunim me degén pérkatése t& thesarit do t&
monitoroj& pagesat e pashlyera né t& dy rastet e para t& véshtirésive financiare dhe do t&
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monitoroj€ pagesat e pashlyera dhe detyrimet e papaguara t& borxhit n& dy rastet e tjera (duke
iu referuar SIFQ pér kontrollin e faturave kundrejt fondeve buxhetore vietore, dhe datat e
pagesave kundrejt mjeteve monetare t& disponueshme t& njésisg).

T¢€ gjithe treguesit financiarg q& lidhen me detyrimet financiare t& prapambetura t& njésisé sé
vetéqeverisjes vendore duhet t& vlerésohen né pérputhje me ireguesit e paragitur né
dokumentin e programit buxhetor afatmesém té njésisé.

Tabela 2: Treguesit- ﬁnanclal i detyrlmeve té prapambetura

Treguesi ~ - . = | Njésia raportimit | - Koha =

Detyrimet financiare t& konstatuara dhe t& papaguara prej mé
shumé se 60 dit¢ kalendarike (30 dité pér procedurat e
aprovimit n€ njésing shpenzuese dhe 30 dité pér procedurat e | NJVQV, Thesari Mujore
miratimit e procesimit t§ pagesés n& degén e thesarit) né
pérgindje t& totalit t& shpenzimeve vjetore faktike.

Detyrimet e prapambetura nga taksat me njé vonesé mg

shumé se 18 muaj, né pérqindje ndaj totalit t& detyrimeve t& NIVQV, Thesari Katérmujore
prapambetura nga taksat.

Detyrimet e prapambetura t& NJVQV-sé né pérqindje & .

totalit t& t& ardhurave. NIVQV Vjetore
Borxhi alatshkurtér né pérqindje (& totalit t& t& ardhurave t& ) )

veta vendore dhe t& ardhurave nga taksat e ndara. NJVQV, Thesari Mujore
Shérbimi vjetor i borxhit (interesi, principali, komisionet) pér )

borxhin afatgjaté plus pagesa e palikuiduara t6 NJVQV-sé. | NJVQV Vjetore
Stoku i borxhit né pérqindje t& mesatares s& t& ardhurave t&

njesisé sé vetéqeverisjes vendore pér 3 vitet e fundit (taksat, NIVQV Vietore

tarifat, taksat e ndara, transferta e pakusht&zuar),

Ministria pérgjegjése pér financat, né analizén periodike té t& ardhurave dhe shpenzimeve si
dhe mbéshtetur né raportet e monitorimit t& pérgatitura nga njésité e vetégeverisjes vendore,
mund € konstatojé rast pas rasti nése NJVQV-ja ndodhet n& njérén prej situatave t&
véshtirésive financiare,

Ne rast se gjendja e véshtirésisé financiare konstatohet nga ministria pérgjegjése pér financat,
atéher€ kjo e fundit njofton njésiné e vetéqeverisjes vendore pér marrjen e masave.

Procedura pér raportin katérmujor té vlerésimit financiar té njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore

51.

52,

Neépunési zbatues i njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore, si pjesé té raportit periodik katérmujor
t& monitorimit t& zbatimit t& buxhetit duhet t& pérfshijé edhe vlerésimin e pérgjithshém
fianciar t€ njésisé,

Raporti katérmujor duhet t€ dérgohet né ministring pérgjegjése pér financat né pérputhje me
afatet e pércaktvara né udhézimin nr. 22, daté 30.07.2018, “Pér procedurat standarde tg
monitorimit t& buxhetit t& njésive & vetéqeverisjes vendore”, dhe formateve t& aneksit 1, dhe
aneksit 2, bashkélidhur udhé&zimit.



Procedura pér raportin e konsoliduar vjetor t&é ministrisé pérgjegjése pér financat mbi gjendjen
financiare t& njésive t¢ vetéqeverisjes vendore

53.

Iv.

Brenda pes& muajve pas pérfundimit t& ¢do viti kalendarik, ministria pérgjegjése pér financat
do t& pérgatisé nj€ raport/ apo opinion t& konsoliduar t& vlerésimit financiar vjetor t&
pérgjithshém t€ njésive t& vetdqeverisjes vendore. Ky raport do t& publikohet né fagen zyrtare
t& ministrisé pérgjegjése pér financat.

PROCEDURAT DHE MASAT PER RASTET E VESHTIRESIVE FINANCIARE TE
NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE

Standardet dhe shérbimet publike vendore minimale qé duhet té ofrohen nga njésité e
vetéqgeverisjes vendore

54.

55.

56.

57.

58.

Pavarésisht nga veprimet e ndérmarra nga njésia e vetéqeverisjes vendore pér rehabilitimin
financiar pér ¢do rast t¢ véshtirésive financiare, ¢do njési duhet t& jeté né gjendje t& ofrojé
minimumin e nevojshém t& shérbimeve publike brenda njé standardi t& pranueshém. Njé& listg
orientuese pér standardet e shérbimet publike jané t& pércaktuara né aneksin 3.

Ministria pérgjegjése pér financat, né bashk&punim me ministrité e linjés dhe pérfagésuesit
e shoqatave t€ t€ zgjedhurve vendore, do t& rishikojné dhe do t& pércaktojné standardet
minimale € shérbimeve publike né pérputhje me aktet ligjore/nénligjore qé i pércaktojng ato.
Treguesit e performancés sé shérbimeve publike duhet t& jené t& kuptueshém dhe t& matshém,
né ményré qé njésia e vetégeverisjes vendore t& jeté né gjendje t' pérdoré ato pér hartimin e
planit pér daljen nga situatat e véshtirésive financiare.

N& varési t€ specifikave t& ¢do njésie t& vetéqeverisjes vendore dhe sipas situatave né t& cilén
ndodhet, NJVQV-ja i propozon ministrisé pérgjegjése pér financat dhe ministrisé sé linjés
pérgjegjése t& zgjerojé listén e shérbimeve minimale.

Lista e shérbimeve, treguesit e performancés, dhe standardet minimale t& shérbimeve
publike, duhet tu béhet e njohur njésive t& vetéqeverisjes vendore né ¢do rast t& identifikuar
t& véshtirésive financiare.

NE€ rast se standardet minimale nuk jang t€ pércaktuara, Késhilli i njésisé sé& vetéqeverisjes
vendore duhet t€ pércaktojé si standard minimal pér funksionet q& ushtron njésia e
vetéqeverisjes vendore deri né 75 pérgind t& nivelit t& shérbimit t& ofruar né 2 vitet e fundit.

4.1 Problemet financiare

Pérkufizimi

59.

60.

Njésia e vetéqeverisjes vendore, konsiderohet me probleme f{inanciare kur né nj& muaj t&
caktuar t€ vitit buxhetor konstatohen vonesa prej mé shumé se 30 ditésh né likuidimin e
detyrimeve financiare ndaj paléve & treta, dhe kur detyrimet e konstatuara dhe t& papaguara
pérbéjné 15 pérqind t&€ shpenzimeve vjetore faktike.

Nése n¢ muajin pasues, totali né vleré i detyrimeve financiare t& konstatuara dhe t& papaguara
tejkalon nivelin prej 20 pérqind t& shpenzimeve vjetore faktike, Kryetari 1 njésiss sé
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vetéqeverisjes vendore njofton Késhillin e njésisé pér arsyet e situatés s& krijuar duke
identifikuar faktorét q& kang shkaktuar nivelin e larté t& detyrimeve dhe propozon masat
pérkatése pér daljen nga situata e problemeve financiare.

Roli dhe pérgjegjésité

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

Njésia pérgjegjése pér financén/buxhetin, duhet t& pérgatisé njé informacion t& detajuar
lidhur me detyrimet financiare t& prapambetura t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore duke
pérfshiré edhe njésité e veta shpenzuese, né rastin kur NJVQV-ja konstatohet me probleme
financiare.

Kryetari i njésis€, mund t& pércaktojé njé punonjés t& njésisé s& vetégeverisjes vendore, i cili
do té jeté pérgjegjés pér zhvillimin e njé plani pér shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura
dhe do t& koordinojé zhvillimin dhe zbatimin e masave t& ndérmarra.

Gjaté periudhés sé shiyerjes sé detyrimeve financiare & prapambetura, Kryetari i njésisé s&
vetéqeverisjes vendore do t& koordinojé zhvillimin dhe zbatimin e masave t& ndérmarra, duke
dérguar edhe informacion periodik Késhillit t8 NJVQV-sé.

Sipjesé e raportit t€ masave g€ do t& ndérmerren pér daljen nga gjendja e njésisé me probleme
financiare, duhet t€ pérgatitet edhe njé plan implementimi dhe zbatimi i cili i dérgohet edhe
Késhillit t& nj&sisé s¢ vetégeverisjes vendore.

Hartimi dhe zbatimi i masave t& ndérmarra pér shlyerjen e detyrimeve financiare t&
prapambetura duhet t& jeté né pérputhje me ciklin e pérgatitjes dhe planifikimit t& buxhetit
afatmesém né nivel vendor.

Masat e njésisé pér rritjen e t€ ardhurave, shkurtimet ng shpenzime duhet t& hartohen me njé
afat kohor mujor duke pércaktuar edhe personat pérgjegjés q& do t& jené pjesé e procesit.
Késhilli i njésis¢ s& vetéqeverisjes vendore, do t& kontrollojé dhe monitorojé instrumentet e
propozuara t& menaxhimit t& problemeve financiare vendore.

Kryetari 1 njésisé€ s¢ vetéqeverisjes vendore duhet ti propozojé késhillit ndryshim t& planit t&
masave, n€ rast se plani i miratuar nuk &shté duke u realizuar sipas parashikimit.

Né rast se €shté e domosdoshme qé pér t€ dalé nga gjendja e problemeve financiare duhet t&
rishikohet buxheti i miratuar, Kryetari i njésisé s& vetéqeverisjes vendore ia propozon
Késhillit. Késhilli i NJVQV-sé, pasi shqyrton kérkesén e Kryetarit, miraton ose jo kérkesén
pér rishikimin e buxhetit.

Népunési zbatues, i dérgon Kryetarit t&§ NJVQV-sé, raporte periodike monitorimi népérmjet
t& cilave siguron se pagesat kryhen sipas prioriteteve t& vendosura né planin e masave pér
daljen e njésisé nga gjendja e problemeve financiare.

NE rast se nga rakordimi me degén pérkatése t& thesarit, konstatohet se detyrimet financiare
t€ prapambetura 1€ njésisé s¢ vetégeverisjes vendore né gjendjen e problemeve financiare t&
pérshkruar né kété pjesé, jané rritur aq sa NJVQV-ja plotéson kushtet pér kalimin né fazén e
véshtirésive financiare, atéher& Kryetari i njésisé s& vetéqeverisjes vendore, duhet & njoftojs
Késhillin ¢ njésisé pér situatén né 1€ cilén ndodhet njésia duke i paragitur raportin e
evidentimit t& situatés financiare.

Masat g€ do té ndérmerren



71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

Masat g€ do t&€ ndérmerren pér daljen nga situata e problemeve financiare do t& jené pjesé
e buxhetit vjetor t& miratuar, buxhetit t& rishikuar dhe programit buxhetor afatmesém.
Huaté& e vonuara dhe faturat e papaguara duhet t& grupohen sipas:

a. kohés (vonesés),

b.madhésisg,

c.riskut dhe llojit t& kreditorit /furnitorit (publike, kompani, individ).

Rradha e pagesave pér secilén kategori t& kreditoréve pér detyrimet financiare té
prapambetura do t& ndjek parimin e kohés s& krijimit t& detyrimit financiar (FIFO). Pagesat
do té fillojné nga detyrimet mé & vijetra tek ato mé té reja, sipas datave t& dorézimit,
vlerésimit dhe aprovimit nga njésia e vetégeverisjes vendore, t& dokumentacionit q& vérteton
kryerjen e punimeve / shérbimeve / dorézimin e mallrave. Rradha e pagesés do t& ndryshojé
vetém nése ka parregullsi né dokumentacion g& kérkon verifikime t& métejshme.
Procedurat e ndjekura nga njésia e vetégeverisjes vendore pér shlyerjen e detyrimeve duhet
té jené transparente, t& besueshme, dhe t& drejta.

Nj& nga mundésité pér pagesén e detyrimeve financiare t& prapambetura &shté rritja e t&
ardhurave vendore népérmjet pérmirésimit t& mbledhjes s& taksave dhe pérdorimi i fondit
rezervé/fondit t& kontigjencés né dispozicion pér uljen e detyrimeve t& prapambetura.
Kufizimi i shpenzimeve vendore, do t& krijojé¢ mundésing e kursimeve pér shlyerjen e
detyrimeve né njé periudhé afatmesme dhe afatgjaté.

Pérdorimi i aseteve vendore sipas strategjisé vendore t& menaxhimit t& pronés.

NE vitin ushtrimor dhe né vitet né vazhdim pérpara se t& fillojé procesi i prokurimit, duhet t&
sigurohet financimi i mjaftueshém bazuar ng disponueshmériné e fondeve buxhetore pér &
gjitha detyrimet e marra pérsipér nga njésia e vet&qeverisjes vendore.

Pér zbatimin ¢ planit t& masave pér daljen nga situata e problemeve financiare, njésia e
vetégeverisjes vendore mund t& negociojé me kreditorét dhe furnizuesit t& ciléve u 8shté
vonuar shlyerja e detyrimeve mé shumé se 60 dité pér t& riorganizuar detyrimet.

Neg keté periudh& nuk mund t€ shtohen detyrime (& reja deri n& momentin kur njésia e
vetégeverisjes vendore t&€ arrijé limitin minimal t& detyrimeve té konstatuara dhe té
papaguara sipas kushtit né t€ cilén njésia e vetéqeverisjes vendore ndodhet né situatén e
problemeve financiare,

NEg ¢do rast t& veprimeve qé do t€ ndérmerren duhet té sigurohet se njésia e vetéqeverisjes
vendore &shté ende né gjendje t€ sigurojé nivelin minimal t& shérbimeve publike vendore t&
pércaktuara né aneksin 3 t& kétij udhézimi.

Raportimi mbi gjendjen ¢ problemeve financiare (monitorimi dhe evidencat)

82.

83.

Zbatimi i planit t& masave pér menaxhimin e problemeve financiare vendore i raportohet
késhillit ¢do muaj. Me kéto raporte, késhilli duhet t& miratojé veprimet e propozuara, t& cilat
jan€ nén diskrecionin e tij (p.sh. rritja e nivelit & t& ardhurave, rishikimi i buxhetit,
shitja/pé&rdorimi i aseteve etj).

Afati p&r zbatimin e planit t& masave pér daljen nga gjendja e problemeve financiare t&
njésisé sé vetéqeverisjes vendore &shté deri n& 12 muaj nga momenti i konstatimit t& situatés.
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84, Procedurat € menaxhimit t& problemeve financiare duhet t&€ ndérpriten kur gjendja e
detyrimeve t€ prapambetura bie nén nivelin minimal t& kérkuar nga ligji.

85. Raporti i fundit pér Késhillin e NJVQV-s€, mbi zbatimin e planit t& masave duhet t& pérfshijé
t& dhénat financiare t& cilat vértetojné rikthimin né gjendjen normale financiare t€ njésisé.

Tabela 3: Procedurat pér menaxhimin e problemeve financiare

Nr. | Veprimet, hapat “Personi/Institucioni S Afatio
: . s pﬁFgJEngS cAeratlo

1. | Identifikimi i problemeve financiare Kryetaﬁl;é\l IVQV-st, NE& ¢do kohé

2. | Procesi i shlyerjes s& detyrimeve Kryetari i NJVQV-s& | Menjéheré

Analiza mbi situatén e problemeve

3. | financiare dhe propozimet e Késhillit | Kryetari i NJVQV-s¢ | 20 dité pas identifikimit
tE NIVQV-sg;

T 1 TTie e e BRI . 15 ditg pas njoftimit nga
4. | Vendimi i K&shillit t& NJVQV-sé Keshilli i NJVQV-sé Kryetari i NJVQV-s

5. | Zbatimi i planit t&€ masave Kryetari i NIVQV-s& | Vazhdimési
6. Raportim mbi zbatimin e planit t& Késhilli i NJVQV-sé | Mujor
masave
7. | pela nge situata e problemeve Késhilli i NJVQV-s¢ | Brenda 12 muajve
inanciare

g | Kalimi né fazén e dyt¢ (véshtirésia | Késhilli i NIVQV-s¢/ |, 1, muajsh
financiare) MFE

4.2 Véshtirésité financiare
Pérkufizimi

86. Njésia e vetéqeverisjes vendore konsiderohet né véshtirési financiare kur vonesat né
likuidimin e detyrimeve financiare ndaj paléve t€ treta konstatohen edhe né€ muajin pasues t&
muajit t&€ péreaktuar né pikén 2, t& nenit 55, t& ligjit 68/2017, dhe vlera e stokut t& detyrimeve
té¢ papaguara ndaj paléve € treta rritet progresivisht mbi nivelin prej 25 pér gind té
shpenzimeve vjetore faktike.

Roli dhe pérgjegjésité

87. Népunési zbatues i nj&sisé s€ vetéqeverisjes vendore, mbéshtetur mbi t€ dhénat financiare
mujore t& evidentuara duhet t&€ b&jé njé analizé mbi gjendjen financiare sipas treguesve t&
fazés sé véshtirésive financiare ku ndodhet njésia.

88. Mbéshtetur mbi gjendjen e evidentuar nga analiza, népunési zbatues i raporton Kryetarit t&
njésisé s& vetéqeverisjes vendore situatén financiare né€ t€ cilén ndodhet njésia e
vetéqeverisjes vendore.

89. Brenda 20 dit€ve nga konstatimi, Kryetari i njésis€ s& vetéqeverisjes vendore pérgatit njé
plan sipas aneksit 4, pér daljen nga situata e véshtirésisé financiare dhe ia dérgon Késhillit t&
njésisé sé vetéqeverisjes vendore.
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90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102,

Ne két€ periudhé nuk mund t€ shtohen detyrime té reja derisa njésia e vetéqeverisjes vendore
t€ arrij€ kufirin minimal t& detyrimit t& késaj faze.

Késhilli i njésise¢ s& vetéqeverisjes vendore, shqyrton dhe miraton planin brenda 15 ditéve
nga data e paragqitjes sé tij nga kryetari.

Njé kopje e planit t€ daljes nga gjendja e véshtirésisé financiare t& miratuar nga késhilli, i
dérgohet zyrtarisht ministrisé pérgjegjése pér financat e cila mund & japé rekomandime
konkrete pér pérmirésimin e situatés s& véshtirésisé financiare.

Pas shpalljes s¢ gjendjes s¢ véshtirésisé financiare dhe miratimit t¢ planit t& daljes nga
giendja e véshtirésisé financiare, Kryetari duhet t& em&rojé njé anétar t& personelit ose t&
ngrejé nj€ njési né administratén e NIVQV-sg, i cili/e cila do t& jeté pérgjegjés/e pér zbatimin
e planit pér daljen nga gjendja e véshtirésisé financiare.

Njésia pergjegjése, do té kordinojé zhvillimin dhe zbatimin e planit dhe gjithashtu i raporton
direkt Kryetarit t& NJVQV-s&. Kjo njési né ményré periodike mujore duhet t& hartojé raporte
dhe evidenca mbi ecuring e implementimit t& planit t& miratuar nga Késhilli i njésisé sé
vetégeverisjes vendore.

Njésia pérgjegjése éshté e autorizuar t& mbledhé informacion nga administrata e njésisé
népérmjet procedurave zyrtare t& raportimit mbi detyrimet ¢ prapambetura. Kjo njési ka t&
drejté t€ kordinojé punén brenda administratés sé njésisé sé vetéqeverisjes vendore /njésisé
shpenzuese pér t& zhvilluar planin e daljes nga gjendja e véshtirésisé financiare.

Njésia pérgjegjése mund t& negociojé me kreditorét pér t& rishikuar planin e shlyerjes sé
detyrimeve t€ prapambetura. Marréveshjet me kreditorét duhet & miratohen nga Késhilli i
njésisé s€ vetéqeverisjes vendore.

Kur hartimi dhe zbatimi i planit t& rehabilitimit pérkon me ciklin e planifikimit t& buxhetit,
njésia pergjegjése pér zbatimin e kétij plani &shté e pérfshiré né planifikimin e programit
buxhetor afatmesém dhe buxhetit vjetor si késhilltar i Kryetarit t& NTVQV-sé&.

Keéshilli i njésisé s& vetéqeverisjes vendore, informohet pér zbatimin e planit t& daljes nga
giendja e véshtirésisé financiare ¢do muaj nga Kyetari i NJVQV-sg. _
Ministria pérgjegjése pér financat, pas shpalljes s& gjendjes s& vEshtirésisé financiare nga
njésia e vetéqeverisjes vendore, né ményré periodike sipas t& dhénave t& raportuara por edhe
t€ identifikuara nga Sistemi Informatik Financiar i Qeverisé monitoron ecuring e zbatimit t&
planit t& daljes nga gjendja ¢ véshtirésisé financiare dhe ecuring financiare t&8 NJVQV-sé,
Né& rast se nga rakordimi me degén e thesarit, konstatohet q& detyrimet financiare t&
prapambetura t€ njésisé s& vetéqeverisjes edhe pse nén regjimin e gjendjes sé véshtirésisé
financiare t€ pérshkruar né kété kapitull jang rritur duke plotésuar kushtet pér kalimin né
fazén e véshtirésive serioze, atéheré Kryetari s& bashku me raportin e evidentimit duhet t&
njoftoj& Késhillin e njésisé sé vetéqeverisjes vendore.

Procesi i menaxhimit t&€ NJVQV-ve né véshtirési financiare fillon kur Kryetari i NJVQV-s&
dorézon planin e daljes nga gjendja e véshtirésisé financiare n& Késhillin e njésisé s&
vetéqeverisjes vendore.

Pas miratimit t€ planit, Kryetari i NJVQV-s¢ informon ministring pérgjegjése pér financat
pér planin e masave q& do t& ndérmerren pér zgjidhjen e situatés sé véshtirésisé financiare.
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103. Nése Késhilli nuk éshté né gjendje t& miratojé planin brenda késaj periudhe kohore, Kryetari
1 njésisé sé vetéqeverisjes vendore njofton ministring pérgjegjése pér financat.

104, Raportet periodike mbi zbatimin e planit duhet ti dorézohen Késhillit t8 NJVQV-sé ¢do muaj
dhe & sigurohet transparenca e procesit t& shlyerjes sé detyrimeve t& prapambetura.

105. Bazuar né kéto raporte, késhilli duhet t& miratojg planin e propozuar, nén diskrecionin e tij
(p-sh. rishikimi i &€ ardhurave t& NJVQV-sg, rishikimi i shpenzimeve t& planifikuara, t&
ardhura nga shitja/pérdorimi i aseteve).

Plani dhe masat qé do t&€ ndérmerren

106. Plani pér daljen nga situata e véshtirésisé financiare duhet & jeté né pérputhje me planin e
buxhetit vjetor dhe programin buxhetor afatmesém t& miratuar, duke marré né konsideraté
trendet né dy vitet e fundit t& periudhés sé parashikuar t& buxhetimit.

107. Pér hartimin e planit t€ daljes nga gjendja e véshtirésisé financiare, masat q& do ndérmerren
duhet t& synojné:

(1) rritjen e t€ ardhurave vendore dhe pérdorimin e fondit rezervé/kontigjence;
(i) rishikimin e shpenzimeve buxhetore dhe;
(iti)p&rdorimin e t& ardhurave nga shitja/pérdorimi i aseteve.

108. Niveli i pérdorimit 1€ limitit t& fondit Rezervé dhe Kontigjencés trajtohet sipas rastit nga
Ké&shilli 1 Njésisé s& Vetéqeverisjes Vendore. N& rast se situata e véshtirésisé financiare
konstatohet né fund & periudhés buxhetore atéheré pérdorimi mund t& jeté 1 ploté, né rastin
kur situata konstatohet gjatg vitit atéherg duhet t& realizohet njé vlerésim pér ngjarjet q& mund
t& paraqiten. K&shilli i NJVQV-s& vendos se né cilén masg do t& pérdoret fondi rezervé dhe
i kontigjencés.

109. Njé ményre tjetér pér shtimin e t& ardhurave &shté kredia afatshkurtér, e cila mund t& pérdoret
gjithashtu pér rifinancimin e detyrimeve t& prapambetura mé urgjente.

110. Pavarésisht veprimeve t& propozuara, NJVQV-t& duhet t& jené né gjendje t& garantojné
aksesin n€ shérbimet themelore t& pércaktuara me ligj dhe t'i sigurojné ato né nivelin minimal
pér & gjithé qytetarét (aneksi 3 i kétij udhézimi).

111. Plani pér daljen nga gjendja e véshtirésisé financiare i pérgatitur nga Kryetari i NJVQV-sg,
pér késhillin duhet t&€ pérmbajé njé plan specifik zbatimi. Masat pér rritjen e t& ardhurave,
shkurtimet e shpenzimeve dhe mundésia potenciale e aseteve né dispozicion duhet (& ndigen
periodikisht nga personat pérgjegjés me qéllim q& keshilli t& jeté né gjendje t& kontrollojé
dhe monitorojé instrumentet e propozuara pér menaxhimin ¢ situatés s& véshtirésive
financiare t& NJVQV-sg.

112. Plani i miratuar pér daljen nga gjendja e véshtirésisé financiare duhet t& dérgohet né
ministring pérgjegjése pér financat. Ministria pérgjegiése pér financat mund t& béje
komente/rekomandime t& métejshme se si t& menaxhohet situata e véshtirésisé financiare.

113. Njésité e vetéqeverisjes vendore, duhet ti pérgjigjen kétyre propozimeve ose duke i diskutuar
ato me munistriné pérgjegjése pér financat ose duke pérfshiré rekomandimet né planin e
rishikuar,
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114.

115.

116.

117.

118.

119.

NIVQV-t€, mund t& vendosin mbi hapat dhe kushtet pér zgjidhjen e rasteve népérmjet
negociatave brenda & gjitha grupeve té& kreditoréve.

Procedurat pér negociatat me kreditorét apo furnizuesit pér veprimet e mundshme qé& mund
t€¢ ndérmerren pér zbatimin e planit, duhet t& miratohen nga Késhilli i njésisé s&
vetégeverisjes vendore.

Per sa pércaktohet né pikén e mésipérme, Kryetari né emér t& njésisé s& vetégeverisjes
vendore, duhet t& fioj¢ t& gjithé kreditorét pér t& negocivar mbi detyrimet e prapambetura.
NE rastin ¢ nj€ numri 1€ madh t& kreditoréve me pretendime relativisht t& vogla, nj&
pérfagésues i pérzgjedhur i tyre mund t& negociojé pér grupin mé t& madh. N& negociata do
t€ marrin pjesé vetém ata kreditor g& ju &shté vonuar pagesa mé shumé se 60 dité kalendarike
(30 dit€ pér procedurat e aprovimit né njésing shpenzuese dhe 30 dit€ pér procedurat e
miratimit ¢ procesimit t& pagesés né degén e thesarit).

Qéllimi 1 kétyre negociatave &shté shpérndarja e pagesave té késteve midis kreditoréve sipas
njé plani t€ rishikuar né pérputhje me mundgsité financiare t& disponueshme nga njésia e
vetéqeverisjes vendore, si dhe pér t& siguruar ofrimin e shérbimeve bazé pér qytetarét.
Menaxheri i borxhit dhe i detyrimeve q& udhgheq kéto negociata duhet t& bjeré dakord me
shkrim me t€ gjitha palét brenda afatit t& caktuar. Marréveshjet do t& miratohen nga Késhilli
1 njésis€ s& vetéqeverisjes vendore.

Raportimi mbi gjendjen e véshtirésisé financiare

120.

121.

122.

Raporti i fundit pér Késhillin e njésisé sé vetéqeverisjes vendore mbi zbatimin e planit t&
masave duhet € pérfshijé t& dhénat financiare t& cilat vértetojné rikthimin n& gjendjen
normale financiare t& njésisé.

Afati pér zbatimin e planit 1€ masave pér daljen nga gjendja e véshtirésive financiare t&
njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore &shté deri né 12 muaj nga data e konstatimit t& situatés.
Nése NJVQV-ja nuk &shté n& gjendje t& arrijé kété nivel minimal t& detyrimeve t&
prapambetura brenda 12 muajve, atéheré ndigen (kalohet) automatikisht né procedurat pér
vé&shtirgsité serioze financiare.

Dalja nga gjendja e véshtirésisé financiare

123,

Procedurat e véshtirésisé financiare duhet t& ndérpriten kur stoku i detyrimeve t&
prapambetura bie nén nivelin e treguesit financiaré t& kérkuar nga ligji pér financat e
vetéqeverisjes vendore, pér véshtirésité financiare.

Tabela 4, Procedurat pér trajtimin e véshtirésive financiare

Nr Veprimet, hapat Pe!‘.S.Onfflllf'tltUCIOUl Afatet
pérgjegiés
Inicimi i procesit pér shlyerjen e Kryetari i NJVQV-sé, " .
! detyrime\lfe ﬁnanc?are té pra{pambetura MFE NE gdo kohg
Pérgatitja e planit t€ daljes nga gjendja e 20 dité& pas identifikimit
2 | véshtirgsisé financiare dérgon né Kryetari i NJIVQV-sé t& véshtirésisé
Ké&shill), emérimi i njésisé pérgjegjése financiare
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Vendimi i K&shillit t& Njésisé s&
Vet€geverisjes Vendore (pér miratimin
e planit), Informimi i MFE-sé

Keshilli i NJVQV-sg

15 ditg, pas paragitjes
s& planit

Komentet dhe Rekomandimet ¢ MFE-s&

MFE

Brenda 10 ditéve nga
miratimi i planit

Rishikimi i planit t& daljes nga gjendja e
vEshtirésisé financiare

Keshilli i NJVQV-sé

Brenda 5 ditéve t&
komenteve t& MFE-sé

Procesi 1 implementimit

Kryetari i NJVQV-sé/
Menaxheri i Borxhit

Né vazhdim

Raportimi mbi zbatimin e planit

Késhilli i NJVQV-s&

Mujore

Ndérprerja (detyrimet e prapambetura
nén limitin e pércaktuar né ligjin pér
financat e vetéqeverisjes vendore)

Késhilli i NJVQV-sé

Brenda 12 muajve

Ndérprerja duke shkuar ng& kategoring 3
(véshtirési serioze financiare)

Késhilli i NJVQV-
sé6/MFE

Pas 12 muajve

4.3 Vishtirésité serioze financiare

Pérkufizimi

124. Njésia e vetéqgeverisjes vendore konsiderohet né véshtirési serioze financiare kur borxhet

afatgjata dhe detyrimet e papaguara ndaj paléve t& treta pérb&jné mbi 80 pérqind t&
shpenzimeve vjetore faktike.

Roli dhe pérgjegjésité

125.

126.

127.

a)

b)

)

Kryetari i njésisé s& vetégeverisjes vendore né rolin e népunésit autorizues, me konstatimin
¢ situatés s& vEshtirésisé serioze financiare, njofton menjéheré Késhillin e njésisé dhe
ministring pérgjegjése pér financat.
Ministria pergjegjése pér financat, me marrjen e njoftimit nga Kryetari i njésisé s@
vetéqeverisjes vendore njofton menjéheré Késhillin e Ministrave, ose kur e konstaton veté
njofton menjéheré Kryetarin e njésisé sé vetéqeverisjes vendore dhe Késhillin e Ministrave.
Késhilli i Ministrave, me marrjen e njoftimit dhe masave & propozuara pér menaxhimin e
situatés s& véshtirgsisé serioze financiare nga ministria pérgjegjése pér financat, vendos té:
Japé mbéshtetje financiare né formén e ndihmés apo huas, duke pércaktuar edhe planin pér
daljen e njésisé s& vetéqeverisjes vendore nga situata e véshtirésisé serioze financiare, si dhe
planin e kthimit t& shumés s& dhéng;
Mandatojé ministring pérgjegjése pér financat pér t& negociuar ristrukturimin e borxheve
dhe t€ detyrimeve financiare t& prapambetura;
Shpallé njésing e vetéqeverisjes vendore né mbikéqyrje financiare dhe t& autorizojd
ministriné pérgjegjése pér financat si mbikéqyrés financiar t& saj, duke respektuar
rigorozisht kéto kushte:
njésia e vetégeverisjes vendore nuk mund t& marré asnjé vendim g& mund t& ¢ojé né shtimin
e detyrimeve t€ saj financiare;
njésia e vetéqeverisjes vendore nuk mund t& vendosé shérbime t& reja publike, t& themelojé
sipérmarrje publike apo ¢do institucion tjetér;
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k) njésia e vetégeverisjes vendore nuk mund t& shlyejé asnjé detyrim financiar, t& krijuar para
shpalljes s& rastit t& véshtirésisé financiare, pérve¢ detyrimeve t& pércaktuara né planin e
rehabilitimit financiar.

128. Ministria pérgjegjése pér financat, informon njésiné e vetéqeverisjes vendore né rast se &shté
parashikuar ndihmé financiare nga qeveria gendrore pér daljen nga gjendja e véshtirésise
serioze financiare,

129. Késhilli i njésisé, miraton kérkesén e njésisé sé vetéqeverisjes vendore pér ndihmé financiare
nga qeveria gendrore,

130. Késhilli i nj&sisé, miraton marréveshjet pé&r ményrén e shlyerjes sé detyrimeve financiare t&
prapambetura midis njésisé s& vetéqgeverisjes vendore dhe kreditoréve, pas pérfundimit t&
procesit t€ negocimit t& udhg&hequr prej mbikqyrésit financiar dhe pérfaqésuesve té pushtetit
vendor.

131. Kryetari i njésisé, né pérputhje me Vendimin e K&shillit t&8 Ministrave pérgatit planin e
rehabilitimit financiar, me asistencén e ministrisé pérgjegjése pér financat, dhe e paraqget pér
miratim né Késhillin e NJVQV-sg&,

132. N& rastin kur njésia e vetéqeverisjes vendore nuk e dorézon kété plan brenda 30 ditéve nga
shpallja ¢ njésisé né mbikqyrje financiare, ministria pérgjegjése pér financat pérgatit planin
e rehabilitimit financiar.

133. Késhilli 1 njésisé s& vetéqeverisjes vendore, brenda 30 ditéve nga shpallja e njésisé né
mbiké&qyrje financiare, miraton planin e rehabilitimit financiar, t& cilin e dérgon pér miratim
né ministrin€ pérgjegjése pér financat.

134. Ministria pérgjegjése pér financat, mund t& autorizojé mbikqyrésin financiar pér t& kufizuar
kompetencat vendimmarrése t& njésive ¢ vetdqeverisjes vendore né véshtirési serioze
financiare.

135. Mbikgyrési financiar i p&€rcaktuar nga ministria p&rgjegjése pér financat, ka té drejté t&:

a) ndihmojé njésing e vetéqgeverisjes vendore né zhvillimin e planit t& rehabilitimit financiar dhe

t& mbikéqyré zbatimin e kétij plani;

b) menaxhojé administratén e njésis& s€¢ vetéqeverisjes vendore né lidhje me veprimet e
pércaktuara né planin e rehabilitimit financiar;

c) mbledhé informacion nga njésia e vetéqeverisjes vendore pér detyrimet e papaguara ndaj té
tretéve;

d) japé urdhra brenda administratés vendore, njésive t& varésisé ose entiteteve t& jashtme publike
pér zbatimin ¢ planit t&€ rehabilitimit financiar;

) kryesojé negociatat me kreditorét dhe furnitorét pér ristrukturimin e borxhit dhe riorganizimin
¢ detyrimeve t€ papaguara ndaj t& tretéve, me pjesémarrje edhe t& pérfaqésuesve € pushtetit
vendor;

) perfshihet n& pérgatitjen e buxhetit, kur hartimi dhe zbatimi 1 planit t& rehabilitimit financiar
pérkon me ciklin e planifikimit t& buxhetit;

g) punojé€ si ndérmjetés né njésing e vetégeverisjes vendore né aplikimin pér ndihmé financiare;

h) shqyrtojé raportin mbi zbatimin e planit t& rehabilitimit financiar pérpara se t& dorézohet né
Késhillin e NJVQV-s& dhe né ministring pérgjegjése pér financat.
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136.

Me propozimin e ministrisé pérgjegjése pér financat, Ké&shilli i Ministrave shpall se njésia e
vetéqeverisjes vendore pushon sé€ géni subjekt i masave t& vendosura, né rast se:

a) nuk rezulton me detyrime t& papaguara ndaj t& tretéve pér dy vite t& njépasnjéshme;
b) njésia e vetéqeverisjes vendore bén kérkesé pér ¢lirimin nga kéto masa dhe ministria

pérgjegjése pér financat vleréson se njésia e vetéqeverisjes vendore ka ndérmarré masa,
pérmes sé cilave mund t& pérmirésohet gjendja financiare dhe t& eliminohen kushtet g& kang
shkaktuar rastin e véshtirésisé serioze financiare.

Plani dhe masat qé do té ndérmerren

Analizimi i situatés

137.

138.

139.

Ne&punési zbatues i njésis¢ s€ vetéqeverisjes vendore me véshtirési serioze financiare, duhet
t€ analizojé faktorét & cilét kané krijuar detyrimet ¢ prapambetura dhe borxhin afatgjatég,
ndér t& cilét mund t€ jen&: mosmbledhja ¢ t& ardhurave vendore, mungesa e likuiditetit,
shpenzime nga faktoré t&€ tjeré t& jasht®m, investime t& domosdoshme pér ofrimin e
shérbimeve publike minimale etj,

Kryetari i njésisé pérgatit nj& raport lidhur me faktorét q& kang ndikuar né gjendjen e
véshtirésisé serioze financiare, i cili miratohet nga Késhilli i NJVQV-sé dhe dorézohet né
ministring pérgjegjése pér financat.

Kryetari 1 njésisé s€ vetéqeverisjes vendore, pas analiz&s s& zhvilluar lidhur me shkaqet pér
pagesat ¢ vonuara dhe situatén e borxhit afatgjaté, me asistencg 1€ ministrisé pérgjegjése pér
financat p&rgatit planin e rehabilitimit financiar. Veprimet q€ do ndérmerren pér menaxhimin
¢ situatés s€ véshtirésisé serioze financiare do t& jené né drejtim té rritjes sé& t& ardhurave nga
burimet e veta, pérdorimin e fondit rezervé dhe t& kontigjencés, rishikimin e shpenzimeve
buxhetore, shitjen/pérdorimin e aseteve publike, ristrukturimin e borxhit dhe negociatat me
kreditorét p&r shlyerjen e pagesave mé urgjente.

Plani i rehabilitimit financiar

140.

(D
(i)
(iif)
(iv)
141,

142,

Plani i rehabilitimit financiar duhet t& synojé katér alternativa bazé t& cilat duhet t&
pérgendrohen né:

rritjen e t& ardhurave nga burimet e veta,

pérdorimin e fondit rezervé/kontigjencés,

rishikimin e shpenzimeve buxhetore,

shitjen ose p&rdorimin e aseteve publike pér rritjen e t& ardhurave,

Negocimi me kreditorét apo furnitorét pér ristrukturimin e pagesave &shié pjesé e planit t&
rehabilitimit financiar. ‘
Pér hartimin e planit t& rehabilitimit financiar, detyrimet e papaguara ndaj té tretéve duhet t&
kiasifikohen sipas Hojit dhe madhégsis€. Vlera e borxhit dhe detyrimeve t& prapambetura do
t& pasqyrohet né planin e rehabilitimit financiar sipas kritereve pér klasifikimin e tyre.
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143.

Hartimi dhe zbatimi i planit t& rehabilitimit financiar pér shlyerjen e detyrimeve t&

prapambetura duhet (€ jeté né pérputhje me ciklin e pérgatitjes dhe planifikimit t& buxhetit
vendor,

Klasifikimi i borxhit dhe detyrimeve té prapambetura né planin e rehabilitimit financiar

144, Borxhi dhe detyrimet e prapambetura do t& klasifikohen sipas llojit, karakteristikave dhe

145.

146.

madhésis€. Kreditg, obligacionet dhe garancité vendore t& pretenduara do t& ndahen nga
detyrimet e tjera financiare. Detyrimet e tjera financiare, faturat e papaguara ndaj t8 tretéve
t€ cilat pérb&jné pjesén mé € madhe t&€ detyrimeve do t& grupohen sipas madhésisé, kohés
(vonesés) dhe llojit té furnitorit.

Pér hartimin e masave mé& t& pérshtatshme dhe strategjing e bisedimeve me kreditorét
detyrimet e papaguara ndaj t& tretéve mund t€ grupohen sipas prioriteve.

Detyrimet ndaj pushtetit qendror (p.sh. taksat, penalitetet, tj.), pagat e punonjésve kané
pérparési ndaj detyrimeve 18 tjera t& prapambetura.

Evidentimi i burimit t€ borxhit dhe detyrimeve t&¢ papaguara ndaj t& tretéve &shtd i
domosdosh&m, pasi disa prej kétyre detyrimeve mund t& jené jasht& kontrollit t& pushtetit
vendor, késhtu q& ka hapésiré t& kufizuar pér negociata (p.sh. fondet ¢ kushtézuara t&
vonuara).

Pér t€ pércaktuar se cilat detyrime do t& kené pérparési pér t’u shlyer duhen mbajtur parasysh
edhe risqet e borxheve si: norma e interesit, luhatshméria e kursit t& kémbimit, etj.

Afati 1 maturimit t€ borxhit &shté njé tregues tjetér pér t& vendosur si prioritet shlyerjen e
borxhit afatshkurtér kundrejt atij afatgjaté.

Madhésia dhe forma e kolateralit mund t& ndikojé gjithashtu n& politikat e pagesave, p.sh.
pagesat e detyrimeve mund t€ negociohen népérmjet bllokimit t& pasurive t& paluajtshme
(aseteve publike) si pasojé e mungesés s¢ likuidimit me para (cash) nga ana e njésisé sé&
vetéqeverisjes vendore. Pala kreditore mund 1€ vendosé kolateralin né shitje pér arkétimin e
té ardhurave.

Identifikimi i burimit t& borxhit dhe detyrimeve t& papaguara ndaj paléve & treta do t& jets
piesé e planit t€ rehabilitimit financiar.

Zbatimi i planit té rehabilitimit financiar

147.

148.

Plani i rehabilitimit financiar mund t& ndikoj& né rishikimin e kuadrit fiskal duke propozuar
ristrukturim t& borxhit dhe detyrimeve pér daljen nga gjendja e véshtirésisé serioze
financiare.

Pér menxhimin e situatés s& v&shtirésisé serioze financiare, njésia e vetéqeverisjes vendore
mund t& ndérmarré kéto veprime pér rehabilitim financiar:

Rritja e t€ ardhurave nga burimet e veta. Brenda afatit kohor t& propozuar n& planin e
rehabilitimit, t€ ardhurat korrente mund t& rriten duke rritur normén tatimore, duke zgjeruar
bazén tatimore dhe duke pérmir&suar mbledhjen e taksave népérmjet nj& administrimi mé t&
miré.

18



b)

d)

g)

h)

Qiraté, tarifat dhe t& ardhurat e tjera jo-tatimore mund t& kontribuojné gjithashtu né tepricén
operative brenda periudhés s¢ planifikimit, N& rastet kur njésits e vetéqeverisjes vendore jang
t€ autorizuara t& vendosin pér normat e taksave, njésia né véshtirési serioze financiare do
vendose kéto taksa t& paktén sa norma mesatare e taksés sé njésisé sé vetégeverisjes vendore
me madhési t& ngjashme me té.

Me miratim nga Késhilli, njésia e vetégeverisjes vendore mund t& pérdoré fondin rezervé ose
t& kontigjencés € miratuar né buxhetin vjetor. Vlera (shuma) e pérdorimit t& kétyre fondeve
do t& pEreaktohet n& varési t& periudhés né t& cilén njésia e vetéqeverisjes vendore shpallet
né véshtirési serioze financiare. Nése njésia shpallet né véshtirési serioze financiare né
muajin dhjetor € vitit buxhetor, Késhilli i njésisé mund t& miratojé pérdorimin e t& gjithé
fondit rezervé dhe t& kontigjencés pér zgjidhjen e situatés. N& rastin kur situata konstatohet
gjaté vitit ateheré duhet t& realizohet njé vlerésim pér ngjarjet g& mund t& paraqiten pér
periudhé&n e ngelur.

Riorganizimi pér pagesat n€ koh t& detyrimeve t& prapambetura mund t€ krijojé fonde pér
pagesén e interesit ose faturat mé urgjente nga furnitorét.

Njésité e vetéqgeverisjes vendore, mund & aplikojné pér kredi afatshkurtér e cila mund &
pérdoret pér financimin e faturave mé urgjente 8 papaguara ndaj té tretéve ose shlyerjen e
borxhit me kushte mé pak t& favorshme.

Sipas kuadrit ligjor né fuqi pér pasurité e paluajtshme t& njésive t& vetéqeverisjes vendore,
vetém pasurit jopublike me status juridik t& pronés private mund t& p&rdoren si kolateral.
Per kété grup t€ pasurive t& paluajishme, shitja ¢ aseteve duhet t& béhet né pérputhje me
strategjiné e menaxhimit t& pronés publike. Miratimi i k&shillit t& nj&sis¢ &sht& i nevojshém
pér klasifikimin e kolateralit si pasuri g€ mund t& shitet sipas strategjisé s& miratuar.

Me propozimin e mbikéqyrésit financiar, Késhilli propozon planin e veprimeve t& cilat jang
nén diskrecionin e tij (p.sh rishikimi i t¢ ardhurave, rishikimi i shpenzimeve, shitja e pasurive
etj).

Njésité ¢ vetéqeverisjes vendore dhe kreditor&t mund t& lidhin marréveshje népérmjet
procesit t& negocimit t& udhéhequr nga mbikéqyrési financiar dhe pérfagésues t& pushtetit
vendor, pér shpérndarjen e faturave t& papaguara, késteve t& ristrukturuara dhe aseteve t&
ndara t& disponueshme. N& procesin e negociatave do t& marrin pjesé vetém furnitorét
pagesat ndaj t€ ciléve jané vonuar mé shumé se 60 dité kalendarike (30 dité& pér procedurat e
aprovimit n€ njésing shpenzuese dhe 30 dité p&r procedurat e miratimit e procesimit t&
pagesés né degén e thesarit).

Raportimi mbi gjendjen e véshtirésisé serioze financiare

149,

150.

Zbatimi i planit € rehabilitimit financiar &shté i detyrueshém pér njésing e vetéqeverisjes
vendore ¢ cila dorézon t& paktén njé heré né 30 dité, ose sa heré q& kérkohet nga Késhilli i
njésis€ ose ministria pérgjegjése pér financat, raporte t& hollésishme pér realizimin e masave,
sipas kétij plani.

Raportet e rregullta pér zbatimin e planit t& rehabilitimit financiar dubet t'i dorézohen
Késhillit t& NJVQV-s&,
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151.

Vendimet e Késhillit t& njésisé s&€ vetéqeverisjes vendore dhe Vendimet e Késhillit t&
Ministrave lidhur me menaxhimin e véshtirésisé serioze financiare, dhe plani i rehabilitimit
financiar publikohen né fagen zyrtare t& internetit t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore ¢do
katér muaj.

Dalja nga gjendja e véshtirésisé serioze financiare

152.

153.

154.

Plani i rehabilitimit financiar dhe koha e mundshme pér rikuperimin financiar t& njésisé s¢
vetégeverisjes vendore me véshtirési serioze financiare &shté 2 vjet. Né kété periudhs
népérmjet planit t€ rehabilitimit dhe dokumenteve t& tjerg, njésia e vetéqeverisjes vendore
me vEshtirési serioze financiare mund t& ndérmarré iniciativén pér t& béré refoma strukturore.
Procedura e ndjekur né situatén e véshtirésisé serioze financiare ndérpritet me kérkesé t&
njésisé s& vetéqeverisjes vendore n& mbikéqyrje financiare. Ministria pérgjegjése pér
financat vleréson nése njésia e vetdqeverisies vendore ka marré masat e duhura pér
pérmirésimin e gjendjes sé saj financiare dhe eliminimin e kushteve q& kané shkaktuar rastin
e véshtirésisé serioze financiare.

Me propozimin e ministrisé pérgjegjése pér financat, Késhilli i Ministrave shpall se njésia e
vetéqgeverisjes vendore pushon sg ekzistuari subjekt i masave, sipas nenit 57, t& ligjit nr. 68,
dat& 27.04.2018, “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, né rast se:

a)  nuk rezulton me detyrime t& papaguara ndaj t& tretéve pér dy vite t& njépasnjéshme;

b)  Dbén kérkesé pér ¢lirimin nga kéto masa, dhe ministria pérgjegjése pér financat vleréson se
njésia e vetéqeverisjes vendore ka ndérmarré masat e nevojshme pér daljen nga situata ¢
véshtirésisé financiare.

155. N&se njésia e vetéqeverisjes vendore ndodhet né mbikéqyrje financiare pér mé shumé se dy
vite, at€heré njésia do & shpallet automatikisht n& gjendjen e paafiésisé paguese dhe
procedurat pér menaxhimin e gjendjes s& paaftésisé paguese duhet & fillojné detyrimisht dhe
menjé&herg.

Tabela 5. Procedurat pér trajtimin e véshtirésisé serioze financiare
Nr Hapat - | Personi/Institucioni  Afati
pérgjegijés

Fillimi i procesit t& zgjidhjes s& . i
situatés s vEshtirésisé serioze SEAFE’ Kryetari i NIVQV Né ¢do kohg
financiare
Vendosja né mbikqyrje financiare ¢ T, 15 dité pas marrjes s
NIVQV-sé Késhilli i Ministrave njoftimit

.. deer . 30 dité nga shpallja e
Plani i rehabilitimit financiar ol " R
miratuar nga Késhilli i NJVQV-sé Késhilli i NJVQV-sé ;_]GSISE: né mbikéqyrje

inanciare

Plani i rehabilitimit financiar MFE 10 dité pas miratimit nga
aprovuar nga MFE Késhilli i NJVQV-sé
Kérkega e NJVQV.-s& pér ndihmé Késhilli NJVQV-sé, MFE Pas sh_pall‘Jeg seigjenc'ljes :
financiare dhe miratimit 1€ planit
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7 %batlm} I planit 1€ rehabilitimit Mbiké&qyrési financiar [ vazhduesh&m
inanciar
Raportimi pér zbatimin e planit Keshili i NIVQV-sg, o
8 | MFE-s¢ dhe Keshillit t¢ NJVQV-s& | MFE (do 30 dite
Ulja e detyrimeve té papaguara ndaj
9 | t& tretéve pér dy vite t& Keéshilli 1 NJVQV-sé Pas 2 vitesh
njépasnjéshme
Dalja nga gjendja e véshtirésisé 15 dité nga marrja e
10 ; . MFE s
serioze financiare kérkesés
4.4 Paaftésia paguese
Pérkufizimi

156. Njésia ¢ vetéqgeverisjes vendore konsiderohet né situatén e paaftésisé paguese nése nuk arrin
t€ zbatojé planin e rehabilitimit financiar dhe/ose nése raporti i borxheve afatgjata dhe
detyrimeve & papaguara &shté mbi 130 pérqind e shpenzimeve vietore faktike .

157. Njésia e vetéqeverisjes vendore q& ndodhet né ké&té situate, do t& funksionoj& nén
administrimin e kontrolluar dhe duhet t& zbatojé planin e veprimit pér daljen nga gjendja e
paaft€sisé paguese t& percaktuar me vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave.

Roli dhe pérgjegjésité

158. Konstatimi i rastit t& paaftésis¢ paguese béhet nga népunési autorizues népérmjet: analizave,
vetévlerésimit, auditit dhe kontrollit t& brendshém, auditit t& jasht®m ose nga ministria
pérgjegjése pér financat,

159. Né ¢do rast (pérveg rastit kur kjo konstatohet nga ministria pérgjegjése pér financat), Kryetari
i njésisé s& vetéqeverisjes vendore, me konstatimin e situatés s& paaftésisé paguese, njofton
menj&heré Késhillin e njésisé dhe ministring pérgjegjése pér financat.

160. Me marrjen e njoftimit nga Kryetari i njésisé sé vetéqgeverisjes vendore ose nga ministria
pérgjegjé€se pér financat mbi gjendjen e paaftésisé paguese t& njésisé, Késhilli i njésisé s&
vetégeverisjes vendore mblidhet né ményré urgjente dhe merr né shqyrtim gjendjen e krijuar
duke analizuar shkaqet dhe pérgjegjésité e krijimit t& késaj situate, Pas mbledhjes s¢ Késhillit
t& NJVQV-sg, hartohet njé raport dhe i dérgohet ministrisé pérgjegjése pér financat.

161. Ministria pérgjegjése pér financat i propozon Késhillit t& Ministrave, vendosjen e njésisé s&
vetéqeverisies vendore me paaftési paguese nén administrim dhe emérimin e njé
administratori. Késhilli i Ministrave vendos emérimin e administratorit dhe shpalljen nén
administrim t€ NJVQV-sé,

162. Kryetari njésisé s€ vetéqeverisjes vendore, bashképunon me admistratorin dhe ministring
pérgjegjése pér financat pér pérgatitjen e planit t& veprimit pér daljen nga gjendja ¢ paaftésisé
paguese dhe afatin e zbatimit 1€ tij.

163. Kryetari i njésisé s& vetéqeverisjes vendore, bashk&punon me admistratorin dhe ministring
pérgjegjése pér financat pér péreaktimin e listés dhe t& standardeve & shérbimeve publike
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164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

minimale qé& ofron njésia e vetéqeverisjes vendore gjaté kohés qé do t& jeté né situatén e
paaftésisé paguese.

Plani i veprimit pér daljen nga gjendja e paaftésisé paguese i cili do t& miratohet me vendim
t€ Ké&shillit t&¢ Ministrave, duhet t& pérfshihet né programin buxhetor afatmesém dhe
automatikisht ng buxhetin vjetor t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore.

Keshilli 1 njésisé s& vetégeverisjes vendore, né miratimin e programit buxhetor afatmesém
(PBA-s€) dhe buxhetin vjetor duhet t& pérfshijé detyrimisht planin e veprimit pér daljen nga
giendja e paaft€sis€ paguese.

Rolit dhe pérgjegjésive t& kryetarit t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore 1€ pércaktuara né
udhézimin nr. 23, dat& 30.07.2018, “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes sé programit
buxhetor afatmesém t&€ njésis€ sé vetéqeverisjes vendore”, i shtohet edhe pérgjegjésia e
pérfshirjes s& planit t& veprimit pér daljen nga gjendja e paaftésisé paguese t& njgsisé sé
vetégeverisjes vendore né programin buxhetor afatmesém (PBA) dhe né buxhetin vjetor.

Né vendimin e Késhillit t& Ministrave duhet t& pércaktohet q& nj&sia e vetéqeverisjes vendore
nuk mund té&:

a) marré asnjé vendim q& mund t& ¢ojé né shtimin ¢ detyrimeve & saj financiare;
b) vendosé shérbime t& reja publike, t& themeloj& sipérmarrje publike apo ¢do institucion

tjetér;

¢) shlyej€ asnjé detyrim financiar, pérveg detyrimeve t& pércaktuara shprehimisht né planin

e veprimit,
Kryetari i njésis€ s& vetéqeverisjes vendore, harton njé plan masash pér zbatimin e planit t&
veprimit t& miratuar nga Késhilli i Ministrave, t& cilin e dérgon né Késhillin e NJVQV-sé
dhe ministring pérgjegjése pér financat pér miratim pér rikthimin e njésisé né situatén
normale t&€ funksionimit. N& kété plan duhet t& rikthehet ushtrimi normal i funksioneve dhe
kompetencave t& pércaktuar me ligjin e vetéqeverisjes vendore dhe akteve t& tjera ligjore, si
dhe miratimi 1 buxhetit pér funksionimin normal t& njésisé s& vetéqeverisjes vendore.
Afati i rikuperimit financiar dhe rikthimit t& njésisé s& vetéqeverisjes vendore né gjendjen
normale éshté 2 vjet. N& planin e veprimit, njésia e vetéqeverisjes vendore duhet t& ndérmarré
iniciativén e bérjes s& reformava strukturore me géllim g€ rikuperimi financiar dhe shéndeti
financiar t& jet€ i géndrueshém dhe afatgjaté.
Administratori pérgatit raporte mbi zbatimin e planit t& veprimit ¢do muaj t& cilat ia dérgon
Késhillit t& njésisé dhe ministrisé pérgjegjése pér financat.
Pér daljen nga gjendja e paaftésisé paguese, Kryetari i njésisé s& vet&qeverisjes vendore
harton nj& raport pér gjendjen financiare t& njésisé s& marré né administrim dhe ia dérgon pér
miratim ministrisé pérgjegjése pér financat.
Pas shqyrtimit t€ raportit, por jo m& voné se 30 dit& nga marrja e tij, ministri pérgjegjés pér
financat i propozon Késhilit t& Ministrave daljen nga paaftésia paguese t& nj&sisé sé
vetéqeverisjes vendore dhe kthimin e saj né funksionimin normal,
Me propozimin e ministrisé pérgjegjése pér financat, Késhilli i Ministrave shpall se nj&sia e
vetégeverisjes vendore pushon s& geni né gjendjen e paaftésisé paguese dhe kthimin ng
normalitet, né rast se:
a.nuk rezulton me detyrime t& papaguara ndaj té tretéve pér dy vite t& njépasnjéshme;
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174.

b.kur vértetohet se ajo &shtg né gjendje t& shlyej pa vonesa té gjitha detyrimet e papaguara
ndaj t& tretéve, :

Vendimi e Késhillit t& Ministrave pér vendosjen e njésisé nén administrim dhe plani i
veprimit pér daljen nga gjendja e paaftésisé duhet t& behen publike dhe né fagen e internetit
t& njésist s& vetéqeverisjes vendore.

Administratori

175. Ministria pérgjegjése pé&r financat i propozon Kgshillit t&8 Ministrave administratorin
mbéshtetur né kriteret ¢ méposhtme:

a)  Arsimi;

b)  Eksperienca né pung;

¢)  Njohuri t€ thelluara n& fushén e menaxhimit t& financave publike n& nivel vendor.

176. Procedura e pérzgjedhjes sé administratoréve.

a)  Ministri pérgjegjés pér financat, shpall thirrjen pér Administratorg, népérmjet nj& Urdhri pér
fillimin e procesit t& aplikimit dhe shpalljen e kritereve t& pérzgjedhjes, pér administrators t&
njésive t& vetéqeverisjes vendore, (NJVQV-ve g€ mund t€ jené né kushtet paaftésisé
paguese). N& kété Urdhér pércaktohen:

1. Kriteret pér aplikanté&t;

il.  Afatiiaplikimit;

ili.  Menyra e aplikimit;

iv. Ményra e publikimit,

b)  Pas mbylljes s& periudhés sé aplikimit pér Administratorg, Ministri pérgjegjés pér financat,
urdhéron ngritjen e komisionit pér pérzgjedhjen e administratoréve t& njésive t&
vetéqeverisjes vendore q&é mund t€ jend né kushtet e paaftésisé paguese, pér kandidatét gé
kané aplikuar,

¢)  Komisioni do € shqyrtojé dokumentacionin e paraqitur nga aplikantét dhe do t& hartojé listén e
kandidatéve q¢ plotésojné kriteret e pércaktuara.

d)  NE& pérfundim t& kétyre etapave Ministri pérgjegjés pér financat, nxjerr Urdhrin pér miratimin
e list&s s& administratoréve t€ njésive t& vetégeverisjes vendore qé mund t& jeng n& kushtet e
paaftésisé paguese.

e)  Afatiivlefshmérisg sé listés me kandidatét e pérzgjedhur pércaktohet né& Urdhrin e Ministrit
pérgjegjés pér financat.

177. Keshilli 1 Ministrave vendos administratorin e njésisé s& vetéqeverisjes vendore, bazuar né
listén e miratuar nga ministria pérgjegjése pér financat dhe pércakton rolin, detyrat dhe
kompetencat e tij, si dhe mbulimin e efekteve financiare té tij.

178. Administratori i pérzgjedhur duhet t& deklarojé kontaktet personale, marrédhéniet e biznesit

ose ndonjé konflikt t&€ mundsh&m interesi me njésiné e vetéqeverisjes vendore.
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179. Administratori &shté p&rgjegjés pér udh&heqgjen dhe kontrollin e t& gjithé procesit t& shiyerjes
s& borxhit dhe detyrimeve financiare t& prapambetura.

180. Gjaté hartimit dhe zbatimit t& planit t& rehabilitimit financiar, administratori bashké& me
Kryetarin e njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore ka autoritetin t& marré t& gjitha vendimet
{masat) lidhur me shlyerjen e borxheve.

181. Admunistratori udh&heq negociatat me kreditorét. Ai ka kompetenca pér t& vendosur mbi
hapat dhe kushtet pér zgjidhjen e ¢éshtjeve brenda t& gjitha grupeve t& kreditoréve. Pér
menaxhimin e situatés sé paafiésisé paguese, administratori duhet i€ ftojé t& gjithé kreditorét
gé t& negociojné detyrimet e papaguara ndaj paléve té treta. Pérfagésuesit e pushtetit vendor
gjithashtu do t& marrin pjesé né kéto negociata.

182. Administratori do t& kontrollojé t& gjitha angazhimet, do t& nénshkruajé urdhérpagesat, do t&
mbik&qyré mbledhjen e t& ardhurave t& veta dhe menaxhimin e aseteve t8 NIVQV-sé. Ai/Ajo
raporton pér zbatimin e planit t& veprimit pér daljen nga gjendja e paaftésisé paguese né
ministriné pérgjegjése pér financat dhe informon Késhillin e njésisé s& vetégeverisjes
vendore. Administratori raporton direkt n& ministring pérgjegjése pér financat.

Plani i veprimit pér daljen nga gjendja e paaftésisé paguese

183. Procedurat e menaxhimit t& paaftésisé paguese synojné:

a. t&€ sigurojné qé 1€ gjithe kreditorét dhe furnitorét t& kompensohen pér borxhet/detyrimet,
shérbimet dhe mallra t& ofruara;

b. t& garantojné funksionimin dhe mbarévajtjen e njésisé sé vetégeverisjes vendore né terma
afatgjaté.

184. Plani i1 veprimit hartohet n€ pérputhje me Planin Strategjik pé&r Zhvillim t& njésisé s&
vetéqeverisjes vendore dhe programin buxhetor afatmesém t& miratuar. Ky plan duhet t&
synojé& katér alternativa bazé t& cilat duhet t& p&rgendrohen né:

(i) rritjen e t€ ardhurave nga burimet e veta;

(i) pérdorimin e fondit rezervé/kontigjencés,

(iii) rishikimin e shpenzimeve buxhetore,

{iv) shitjen ose pérdorimin e aseteve publike pér rritjen e t& ardhurave.

185. Plani i pérgatitur nga administratori duhet t& jeté njé plan zbatimi specifik. Veprimet pér
rritjen e t€ ardhurave té veta, shkurtimet e shpenzimeve dhe mundésia potenciale e pérdorimit
t€ aseteve duhet t& parashikohen me nj& afat kohor mujor si dhe t& pércaktohen personat
pérgjegjés pér zbatimin e planit,

186. Kriteri parésor 1 monitorimit dhe vlerésimit nga administratori &sht€ niveli aktual i
detyrimeve t& papaguara me vonesa mé shumé se 60 dité kalendarike (30 dité pér procedurat
e aprovimit né nj&sin€ shpenzuese dhe 30 dit€ pér procedurat e miratimit e procesimit té
pagesés né degén e thesarit).

187. N& hartimin e planit t€¢ veprimit p&r detyrimet e prapambetura, detyrimet duhet (&
klasifikohen sipas llojit dhe madhé&sisé sé& tyre.

188. Negocimi me kreditorét apo furnitorét pér ristrukturimin e pagesave duhet t& jet€ pjesé e
planit t& veprimit pér daljen nga gjendja e paaftésisé paguese.
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189.

190.

191.

Ng rastin e njé numri t& madh t¢ furnitoréve me pretendime relativisht t& vogla, njé
pérfaqésues i zgjedhur i tyre mund t& negociojé. Do t& marrin pjesé né negociata vetém ata
kreditor, t& ciléve ju éshté€ vonuar pagesa mé shumé se 60 dit& kalendarike (30 dité pér
procedurat e aprovimit né njésing shpenzuese dhe 30 dité pér procedurat e miratimit e
procesimit t& pagesés né degén e thesarit).

Qellimi i kétyre negociatave &shté t& alokojé pagesat, késtet e riprogramuara dhe pjesén e
disponueshme t€ aseteve vendore pér t’u shpérndaré midis kreditoréve, por né t& nj&jtén kohg
pér t€ siguruar edhe ofrimin e shérbimeve bazé vendore. Administratori q& udhgheq kéto
negociata duhet t& bjer& dakord me shkrim me t& gjitha palét brenda afatit t& caktuar. Késhilli
i NJVQV-s¢ do t& informohet pér k&to marréveshje t& negocinara.

Vlerésimi i stabilitetit financiar t& njésive t& vetéqeverisjes vendore duhet t& analizohet né
pérputhje me kriteret e pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore. Analiza do t&
pérgéndrohet né sasing e fondeve né dispozicion, transfertave, subvencionet e investimeve
dhe dividentét e marré, si dhe pérbérjen e shpenzimeve kapitale.

Zbatimi i planit

192.

(1)
(1)
(iii)

193.

194.

195.

(1)
(ii)
(i)

196.

197.

198.

Njé&sia e vetéqeverisjes vendore n& paaftési paguese ka té drejté dhe mund t& marré ndihmé
financiare nga qeveria gendrore. Mbéshtelja financiare e geverisé gendrore mund t& jepet né
forma t& ndryshme si:

transferta specifike,

ndihmé,

kredi me kushte etj.

Kushtet dhe rregullat e shpérndarjes s& kétyre fondeve potenciale t& buxhetit gendror duhet
t€ jen€ & mundshme pér t'u pérfituar nga t& gjitha njésité e vetéqeverisjes vendore qé
ndodhen né situatén e paaftésisé paguese.

Ministria pérgjegjése pér financat, do t& informojé njésiné e vetégeverisjes vendore pér
mbéshtetjen e disponueshme t& qeverisé qendrore. Administratori do t& pérgatisé programet
¢ asistencés financiare pér njésiné e vetéqeverisjes vendore.

Brenda afatit kohor t& propozuar t& rehabilitimit financiar, t& ardhurat korrente mund té rriten
duke rritur:

normén tatimore vendore;

zgjeruar bazén tatimore dhe

pé€rmirésuar mbledhjen e taksave népérmjet nj& administrimi mé t& mirg.

Gjithashtu, t¢ ardhurat nga qiraté, tarifat dhe t& ardhurat e tjera jo-tatimore mund t&
kontribuojné né tepricén operacionale brenda njé periudhe planifikuese.

NE rastet kur njésité e vetéqeverisjes vendore né gjendjen e paaftésisé paguese vendosin pér
rritjen e normés sé taksave, atéhers kéto njési duhet t& vendosin si minimum t& nivelit t&
taksave normén mesatare t& njésive t& vetéqeverisjes vendore me madhési aférsisht t&
ngjashme.

Duke qené se njésité e vetéqeverisjes vendore jané té detyruara t& krijojné njé fond rezervé
dhe nj€ fond kontigjence deri né 3 pér qind t& buxhetit {& miratuar né nivel vendor, ky fond
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199.

200.

201.

202,

203.

mund t¢ pérdoret pér shlyerjen e borxhit me miratimin e Késhillit t&¢ NJVQV-s& Shuma e
pérdorimit t& kétij fondi varet nga koha kur evidentohet rasti i njésisé s& vetéqeverisjes
vendore me paaftési paguese (p.sh. nése njésia evidentohet né dhjetor, atéheré e gjithé teprica
e kétij fondi né két€ vit mund t& shkojé pér shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura).

Njé mundési tjetér &shté kredia afatshkurtér, e cila mund € pérdoret gjithashtu pér
rifinancimin e detyrimeve t€ prapambetura mé emergjente ose t& borxhit me kushte mé pak
t& favorshme.

Mundésia tjetér, ésht¢ edhe rishikimi ose frenimi i shpenzimeve vendore, e cila do t& krijojé
kursime pér shlyerjen ¢ borxhit né nj& periudhé afatmesme dhe afatgjatg. Megjithaté,
riorganizimi pér pagesat né kohé t& detyrimeve mund t& krijoj& fonde pér pagesén e interesit
ose faturat mé urgjente nga furnitorét.

Shkurtimet e shpenzimeve do t& ndikojné né performancén e ofrimit t& shérbimeve publike
vendore. Pérkundrejt kétyre veprimeve t& propozuara, njésia e vetéqeverisjes vendore duhet
t€ jeté né gjendje t€ garantojé aksesin n& shérbimet themelore publike vendore t& pércaktuara
me ligj dhe t1 sigurojé ato né nivelin minimal. Kéto standarde minimale jang pércaktuar né
Aneksin nr.3.

Sipas kuadrit ligjor dhe nénligjor ng fuqi pér pronat e pushtetit vendor, vetém pasurité
jopublike me status juridik t& pronés private mund t& pérdoren si kolateral. Edhe pér kéts
grup t€ pasurive € paluajtshme vendore, shitja e aseteve duhet t& bghet né pérputhje me
strategjiné e menaxhimit t& pronés publike vendore.

Klasifikimi i kolateralit si pasuri q& mund t& shitet sipas strategjisé s& miratuar t& menaxhimit
t€ pronés duhet t&€ béhet me vendim t& Késhillit t€ njésisé vetéqeverisjes vendore. Vierésimi
i aseteve dhe i procedurave pér tjetérsim duhet t& mbéshteten edhe né strategjing e
menaxhimit t& aseteve publike vendore.

Raportimi mbi gjendjen e paaftésisé paguese

204.

205.

Ministria pérgjegjése pér financat dhe K&shilli i njésisé s& vetéqeverisjes vendore
informohen pér zbatimin e planit t& rehabilitimit financiar ¢do muaj.

Vendimi i Késhillit t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore, Vendimi i Késhillit t8 Ministrave
pé€r menaxhimin e situatés s& paafisisé paguese dhe plani financiar i veprimit do t&
publikohen né faqen zyrtare & njésisé sé vetéqeverisjes vendore.

Dalja nga gjendja e paaftésisé paguese

206.
207.

Afati 1 rikuperimit dhe arritjes sé gjendjes normale financiare &shté 2 vite,

Njésia e vetéqeverisjes vendore e marré nén administrim del nga gjendja e paaftésisé paguese
dhe rikthehet né menaxhimin dhe funksionimin e saj normal sipas pércaktimeve ligjore,
vetém kur vértetohet se ajo &shté né gjendje té shlyej pa vonesa t& gjitha detyrimet financiare
t€ prapambetura ndaj té tretéve,
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208.

Kryetari i njésisé sé vetéqeverisjes vendore s& bashku me administratorin hartojné njé raport
pér giendjen financiare t& njésisé s& marré né administrim dhe e dérgon pér miratim né
ministring pérgjegjése pér financat.

209. Pas shqyrtimit € raportit, por jo mé& vong se 30 dité nga marrja e tij, Ministri pérgjegjés pér
financat i propozon Késhillit t&¢ Ministrave daljen nga paaftésia paguese t& njésisé s&
vet€qeverisjes vendore dhe kthimin e saj n& funksionimin normal, sipas parashikimeve
ligiore. Administrimi i kontrolluar i njésisé s& vetéqeverisjes vendore me administrator
pérfundon me miratimin e Vendimit t& Késhillit t& Ministrave pér daljen nga gjendja e
paaftsis€ paguese, N& kété kohé njoftohet K&shilli i njésisé s& vetégeverisjes vendore mbi
Vendimin e Késhillit t&€ Ministrave pér daljen e njésisé sé& vetéqeverisjes vendore nga gjendja
¢ paaftésisé paguese.

Tabala 6: Procedurat reabilitimit té paaftésisé paguese
Nr ‘Veprimet, hapat  Personi/Iustitucioni . | o0
e pérgjegiés R
1. | Niohja e paaftésisé paguese MFE, NIVQV-ja, Kryetari | N& ¢do kohs
. _— C Brenda 15
5. | Vendosjae NJVQV-sé nén administrimine | g opeip oo ditéve nga
kontrolluar, emérimi i administratorit =
konstatimi
. e . Brenda 15
3 Planl' i 1jehab111t:mlt financiar dhe termat e Késhilli i Ministrave ditéve nga
Zbatimit 54
konstatimi
4. | Aplikimi i asistencés financiare Keshilli i ]V.Iu‘nstravg, Vazhdimisht
Administratori
5. | Procesi i zbatimit Administratori Vazhdimisht
Raportimi pér zbatimin te MFE, informimi i - . "
6. NJVQV-sé dhe i Keshillit Administratori Cdo 30 dite
Keérkesé pér ndérprerjen duke ulur detyrimet e
7. | prapambetura nén kufirin pér dy vite t& Késhilli i NJVQV-sé Pas dy vjetéve
njépasnjéshme
8. | Dalja nga gjendja e paaftésisé paguese Késhilli § Ministrave 15 ditg

V. PROCEDURA PER PERDORIMIN E FONDEVE Tk TRASHEGUARA NGA VITI
I KALUAR, QE DO TE PERDOREN PER SHLYERJEN E DETYRIMEVE TE
PRAPAMBETURA DHE PAGIMIN E NENHUAVE TE PAPAGUARA Nit KOHE TE
NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE

210. Te ardhurat e buxhetit vendor, t& arkétuara né llogarité ¢ thesarit nga taksat vendore, taksat

kombétare dhe transfertat e pakushtézuara nga Buxheti i Shtetit, t& papérdorura gjaté vitit
buxhetor, trashégohen né vitin buxhetor pasardhés.

211. Njésité e vetéqeverisjes vendore duhet t& rakordojné me strukturén pérgjegjése pér Thesarin

né degé dhe né bazg t& akt rakordimit t& mbajtur me strukturén pérgjegjése pér Thesarin né
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212,

213.

214.

degé do t€ raportojné né Drejtoring e Pérgjithshme t& Thesarit dhe strukturén pérgjegjése pér
financat vendore n& ministring pérgjegjése pér financat brenda muajit janar t& vitit pasardhés
pér fondet e trashéguara.

Nga fondet e trashéguara, sipas akt rakordimit me degén pérkatése t& thesarit, njésia e
vetéqeverisjes vendore do t€ pérdoré jo mé pak se 30 pérqind e tyre pér shlyerjen e
detyrimeve t&€ prapambetura dhe pagimin e nénhuave t€ papaguara né kohé né rast se ka t&
tilla, brenda datés 31 mars té vitit aktual.

Rradha e kryerjes s¢ kétyre pagesave duhet t& jeté né pérputhje me rregullat e pércaktuara né
kété udhézim dhe né Udhézimin nr.9 daté 20.3.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t&
buxhetit™.

Njésia e vetéqeverisjes vendore pér pjesén e detyrimeve té€ prapambetura dhe nénhuave t&
papaguara g€ ka shlyer né zbatim t& pikés 1 t& nenit 60/1 t& ligjit 68/2017 “Pér financat e
vetéqgeverisjes vendore” t& ndryshuar, duhet t& raportojé né Ministring pérgjegjése pér
financat brenda datés 10 prill faktin e shlyerjes sé detyrimeve t& prapambetura, plotésuar
sipas formatit né aneksin 5, bashkélidhur udhézimit.

VI. DISPOZITA TE FUNDIT

215.
216.

Ky udhézim hyn né fugi menjéheré.
Udhézimi nr. 26, daté 27.09.2019, shfuqizohet.
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Aneksi 2: Treguesit fiskalg t& konsoliduar t€ njésisé t& vetéqeverisjes vendore!

i i

 néleké |
Vlera pér periudhén e | Vlera e Buxhetit
N EMERTIMI raportimit  vjetor
(Fakt progresiv) (PEan)
- |T& ardhurat e Pushtetit Vendor _ 0l 0
Taksat_e"_: etavendore 0 0
Blzne51 tvogel : il
Taksa e ndlklmlt né. nfrastrukture nga ndertlmet e reja' i
Taksa te tjera vendore ' S
jotati of 0

3 |Burimet e Financimit 0 0
Té ardhurat e veta vendore

Transferta e pakushtezuar

Transferta specifike/transferta e pakushtézuar sektoriale
Té ardhurat e pa-planifikuara {jashté limit)

Financimi i huaj

Huamarrja Vendore Vjetore

@ -~ /0 O

! Tabela e mésiperme ploté&sohet né rakordim mes degés sé Thesarit dhe Njésisé sé Vetggeverisjes Vendore dhe
duhet té& Jeté e perfunduar Brenda datés 20 t& muajt pasardhés.

Brenda datés 20 t& muajit pasaradhés t& katér mujorit kjo evidencé e rakorduar mes degés s& thesarit dhe njésisé
s& vetégeverisjes vendore dergohet ne Ministrie e Financave dhe Ekonomisé,
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Aneksi 3: Niveli minimal (bazg) i shérbimeve publike qé ofrojné NJVQV-té

L.

Njésit€¢ e vetéqeverisjes vendore jang t& detyruara t&¢ ofrojné nj& gamé (volum) t& gjerd
shérbimesh publike. K&to shérbime jané pjesé e funksioneve t& veta t& vetégeverisjes vendore
t€ pércaktuara me ligjin nr.139, daté 17.12.2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore”.
Disa nga kéto funksione jané:

o Infrastruktura dhe shérbimet publike;

o  Shérbimet sociale;

e Kultura, sporti dhe shérbimet rekreative;

e Mbrojtja e mjedisit;

*  Bujqésia, zhvillimi rural, pyjet dhe kullotat, natyra dhe biodiversiteti;

¢  Zhvillimi ekonomik vendor;

¢  Siguria publike;

e FLtj.
Format aktuale dhe niveli specifik i performancés s& kétyre shérbimeve publike pércaktohen
nga Késhilli i njésisé s& vetéqeverisjs vendore brenda kornizés s& pércaktuar me aktete ligjore
dhe nénligjore sektoriale. Sipas nenit 33, t& ligjit nr. 139, daté 17.12.2015, “Pér vetéqverisjen
vendore”, njésité e vetéqeverisjes vendore jang pérgjegjése pér hartimin dhe zbatimin e njé
sistemi t€ menaxhimit t& performancés sé shérbimeve publike, né bazé t¢ standardeve vendore
dhe / ose standardeve kombétare minimale.
Aktet nénligjore duhet t€ specifikojng kéto standarde minimale kombétare. Nése nuk jané t&
disponuesh&m, ministria pérgjegjése pér financat, né bashképunim me ministrité pérkatése dhe
pérfagésuesit e shoqatave t& vetéqeverisjes vendore do t& pércaktojné pérmbaijtjen e kétyre
shérbimeve dhe standardet minimale t& performancés.
Shérbimet dhe standardet minimale t& pérformancés, duhet t& komunikohen né formén e
specifikimeve t€ detajuara t€ shérbimeve publike vendore dhe duke pércaktuar treguesit e
performancés s¢ shérbimit (output). Kéto tregues duhet t& jené t& kuptueshém dhe t& matshém,
né ményré qé njésia ¢ vetéqeverisjes vendore t& jeté né gjendje t'i pérdoré ato gjaté hartimit t&
planit t& rehabilitimit financiar.
Nése standardet minimale nuk jané té disponueshém, njésia e vetéqeverisjes vendore duhet ti
ofroj& kéto shérbime t¢ paktén n& nivelin e 75 pér qind t& mesatares kombétare, ose né t& njéjtin
nivel performance t& shérbimit & ofruar ng vitin e paraardhés, cilido nivel ésht& mé i ulét. Njg
list¢ ¢ mundshme e shérbimeve minimale me treguesit specifik t& performancés &shté
pérshkruar né tabelén mé poshté.
NE situatén e véshtirésisé serioze financiare, pér t& ofruar shérbimet publike minimale, do t&
financohen vetém institucionet q& ofrojné kéto shérbime, t& cilat shirytézojng kapacitetet e tyre
nominale né ményré efektive. Késhtu q& institucioni q& ofron shérbimin, i ¢ili vepron nén 50
pérqind t€ kapacitetit t& tij nominal, duhet t& pérjashtohet nga plani i rehabilitimit financiar.
Kjo duhet ti nxisé njésité e vetéqeverisjes vendore qé t& riorganizojné ofrimin e shérbimeve
publike dhe t& operojné vetém né njésing e shérbimit q& éshté mé afér kapacitetit t& tij optimal.
NE situatén e paaftésisé pér t& ofruar shérbimet publike minimale, do t& financohen vetém
institucionet q¢ ofrojné kéto shérbime, t& cilat shirytézojné kapacitetet e tyre nominale né
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ményr€ efektive. Késhtu q& institucioni q& ofron shérbimin, i cili vepron nén 50 pér qind t&
kapacitetit t€ tij nominal, duhet t& pérjashtohet nga plani i rehabilitimit, Kjo shérben si nxitje
pér njésité e vetéqeverisjes vendore gé t& riorganizojné ofrimin e shérbimeve publike dhe t&
operojné vetém me njésing e shérbimit q& &shté mé afér kapacitetit t& tij optimal,

Niveli minimal i shérbimeve publike

Treguesit e rezultatit t& p_ér_forman_cés s'té
shérbimeve o

Niveli i performancés s

. shérbimeve publike

Menaxhimi i shérbimeve t& pérgjithshme

1. publike (administrim/planifikim) Népunés civil pér 1,000 banors
2. | Furnizimi me ujé Vellimi i ujit (m*) pér banor
3. | Menaxhimi i ujérave té zeza Sasia e ujérave & zeza né % pér tubacion
4, | Mirémbajtja e sinjalistikés rrugore C:UE.ite.Sla. © Trugeve lokale (km) pér gdo
sinjalistiké rrugore
5. | Ndrigimi i mjediseve publike Pérgindja e rrugéve té ndriguara
6. | Transporti publik vendor Pasagjer-km shérbim pér km? né zonat urbane
7. | Mirémbajtja e varrezave publike Kapaciteti i varrezave publike pér 1,000 banorg
8. | Manaxhimi i mbetjeve t¢ ngurta Véllimi.i mbetjeve t€ ngurta t& mbledhura pér
popullsi
9. Menax?mm ; godinave té arsimit Sipérfagja e godings pér 1,000 banorg
parauniversitar
Pérdoruesit né % t& popullsisé brenda
grupmoshés q& pérfiton kété sharbim.
10. | Menaxhimi i kopshteve dhe ¢erdheve Shérbimi minimal: pérdoruesit aktual né
pérqindje t€ kapacitetit nominal &shté mé i larte
se 50%
Pérdoruesit né % t& popullsisé brenda
Menaxhimi i godinave t& shérbimit t& grtiprr}os_h és_ q.é pérﬁtfm kete slhérbim.‘ i
11 kujdesit parésor Sherpm_u mlmmal:_ pe-rdorue'sat aktuald né
pérqindje t& kapacitetit nominal &shté m# i larts
se 50%
12 Menfixhimi i gqendrave & shéndetit Punonjés pér 1,000 banoré
publik
13. | Menaxhimi i shérbimeve sociale Punonjés pér 1,000 banoré
14 Menaxhimi i qendrave t& shérbimeve Punonjés p&r 1,000 banoré
" | sociale
15. | Menaxhimi i banesave sociale Numm i Panesave sociaFe né % ndaj totalit t&
njésive t& banesave sociale
16. | Menaxhimi i gendrave kulturore Punonjés pér 1,000 banoré
17 Mirémbajtja e infrastrukturés s& ujitjes Gjatésia e rrjetit t& ujitjes pér sipérfage t&
" | dhe kullimit zonave wbane (km?)
18. | Administrimi i pyjeve dhe kullotave | 20" Pyjore né % ndaj sipErfaqes s& zonave
19. | Mbikqyrja e tregut Njésité né tregjet publike pér 1,000 banoré
20. | Menaxhimi i emergjencave civile Njésité ¢ emergjencave civile pér 1,000 banorg
21 Sigurimi i mbrojtjes nga zjarri (shérbimi

zjarréfikés)

Popullsia 1,000 pér zjarrfikés
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Aneksi 4: Plani pér daljen nga situatat e véshtirésive financiare

Plani i rehabilitimit financiar dhe masat e marra jané programet bazé pér menaxhimin e véshtirgsisé
financiare.

Klasifikimi i berxhit

Detyrimet e papaguara ndaj t& tretéve sipas grupeve kryesore jané:
(1) hua,
(ii) obligacione;
(iii)} garanci;
(iv) detyrimet e prapambetura;
(v) detyrime t& tjera;
{(vi) detyrimet e papaguara ndaj t& tretéve t&€ kompanive né pronési té njésive t& vetéqeverisjes
vendore (njésité jo-buxhetore) etj.

Pérfshirja e planit t€ rehabilitimit né programin buxhetor afatmesém té njésisé sé
vetéqeverisjes vendore

Plani i rehabilitimit financiar duhet t& zhvillohet brenda kuadrit t& Planit Strategjik t& Zhvillimit t&
Njésisé s& Vetéqeverisjes Vendore dhe Programit Buxhetor Afatmesém. Hapat q& do ndihgen né
pérfshirjen e planit t& rehabilitimit né planet vendore t& sipércituara jané t& specifikuara né
legjislacionin né fuqi. Buxhetimi i planit t& rehabilitimit financiar nga njésia e vetégeverisjes
vendore do t& mbéshtetet né procedurat dhe rregullat & pércaktojné aktet nénligjore pér hartimin
e programit buxhetor afatmesém.

Pé&r hartimin e planit t& rehabilitimit njésia e vetéqeverisjes vendore duhet q& t& mbajé parasysh qé
né ményré periodike t€ vlerésohen t€ ardhurat dhe shpenzimet g& njésia e vetéqeverisjes vendore
realizon. Pérmes kétij verifikimi nj8sia mban nén kontroll balancén fiskale mujore dhe gjithashtu
ajo pércakton ecuringé e zbatimit t& planit t€ rehabilitimit financiar. Pérmes monitorimit dhe
pérfshirjes s& planit t& rehabilitimit né programin buxhetor afatmesém njésia e vetégeverisjes
vendore bashké me raportin € monitorimit t& buxhetit, duhet t& monitoroj& dhe zbatimin e planit t&
rehabilitimit financiar.

Tabela mé& poshté paraget njé model pér ményrén e strukturimit t& dhénave fiskale aktuale dhe
atyre t€ planifikuara sipas planit t& rehabilitimit financiar t€ miratuar.

Gjendja financiare e njésisé sé vetégeverisjes vendore

Nr Emértimi Viti t Yiti t+1 | Viti t+2

A | Té ardhurat korrente

Nga t€ cilat: fe ardhura té veta
Grante, transferta
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B | Shpenzime korrente
Nga i€ cilat: Shpenzime operative dhe mirémbajtie
Interesa
Balanca operative: C=A-B
Shpenzime kapitale
nga t& cilat: shpenzime pér investime kapitale
Transferta kapitale, subvencione
Shpenzime pér shlyerjen e principalit té huasé
Blerja e aseteve financiare
E | Té ardhurat kapitale
Nga t& cilat: grante, transferta
Shitja e aseteve
Financime t€ tjera
Nga t& cilat: suaté
Rezerva e parasé cash

F Balanca financiare: F=C+E-D

T

Veprimet g€ propozohen té ndigen né procesin e rikuperimit

Gjaté procesit t& rikuperimit financiar njésia e vetéqgeverisjes vendore mund t& modifikojé kuadrin
ligjor dhe financiar ekzistues dhe mund t& propozojé ristrukturim t& réndésishém té treguesve fiskal
si n€ t€ ardhura ashtu edhe n& shpenzime me géllim shlyerjen e borxheve dhe detyrimeve t&
prapambetura.

Plani i rehabilitimit financiar do t& pérfshijé masat q& do t& ndérmerren me géllim balancimin e
financave vendore dhe menaxhimin ¢ detyrimeve t& papaguara ndaj t& tretéve. Plani i rehabilitimit
financiar duhet t& jet€ me bazé mujore dhe & jené pércaktuar qarté pérgjegjésité pér zbatimin e tij.
Plani i rehabilitimit mund t& pérfshijé ndyshimet si mé poshté:

Rrifja e té ardhurave

Rishikimi i planit t€ t& ardhurave vendore duhet t& synojé kryesisht burimet e financimit nga t&
ardhurat e veta, duke rivlerésuar né kété ményré mundésité pér rritjen e taksave, tarifave, masave
administrative etj. Planifikimi i t& ardhurave duhet t& ndjek& rregullat e miratuara t& ndarjes sé t&
ardhurave duke u pérgéndruar né niviein e taksave, zgjerimin e bazés s& t& ardhurave dhe
pérmirésimin e efigiencés sé€ administratés tatimore. Krahas mundésisé pér rritjen e burimeve pér
shlyerjen e detyrimeve népérmjet fondit rezervé dhe t& kontigjencés, njésité e vetégeverisjes
vendore né véshtirési financiare mund t& pérdorin huamarrjen afatshkurtér dhe transfertat e
buxhetit gendror pér daljen nga véshtirésite financiare & njésive t& vetéqeverisjes vendore.

Rishikimi i shpenzimeve

Politikat e shpenzimeve mund té€ krijojné fonde pér shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura dhe
borxhit né periudhé& afatmesme dhe afatgjaté. Megjithaté, riorganizimi pér pagesat n& kohé t&
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detyrimeve mund t& krijoj& fonde pér pagesén e faturave mé urgjente t& furnitoréve, interesin dhe
principalin € huave t& nj&sé sé vetéqverisjes vendore. Njésité e vetéqeverisjes vendore né véshtirési
financiare, nuk duhet t& rrisin detyrimet e tyre financiare duke ofruar shérbime t& reja, apo 1&
ndérmarrin veprime t€ tjera. Pérmes rishikimit t& shpenzimeve do t& synohet mbulimi me fonde
publike t€ nivelit minimal t& shérbimeve publike dhe fondet e tjera do t& orjentohen drejt uljes s&
detyrimeve t& njésisé s€ vetégeverisjes vendore.

Menaxhimi i aseteve

Strategjia e miratuar vendore e menaxhimit t& aseteve duhet t& ndajé pasurité fizike vendore t&
pérdorura pér shérbimet publike kryesore pér zhvillimin vendor dhe pasurité e tjera t& njésisé.
Grupi 1 fundit mund t& pérdoret pér t& paguar kreditorét dhe pér t& shlyer detyrimet e njésisé.
Informacioni pér asetet financiare né lidhje me parané e gatshme dhe llogarité e arkétueshme duhet
t& shérbejé edhe né funksion t¢ planifikimit t& shlyerjes s& detyrimeve financiare. Kéto asete gé&
nga perdorimi i tyre nuk cénohet veprimtaria e njésisé sé vetéqeverisjes vendore, mund t& pérdoren
me qéllim uljen e detyrimeve t€ prapambetura dhe shlyerjen e borxhit q& ka krijuar njésia e
vetéqgeverisjes vendore.

Programi i negocimit

Bazuar né klasifikimin e hollésishém t& borxhit vendor dhe detyrimeve t€ prapambetura,
njésia/personi i ngarkuar me zbatimin e planit t& rehabilitimit vendor, mbikéqyrési financiar dhe
administratori mund t€ fillojng hartimin e programit pér shlyerjen e detyrimeve dhe uljen e borxhit
publik. Ky program do t& klasifikoj& shpémdarjen e faturave t& papaguara, késteve t& ristrukturuara
dhe aseteve t€ ndara t¢ disponueshme t& njésisé s¢ vetégeverisjes vendore midis kreditoréve t&
njésisé. N& kété kontekst hartohet njé plan i vegant masash pér zhvillimin e negociatave.

Plani i menaxhimit té borxhit

Informacioni i detajuar mbi € gjitha detyrimet e papaguara ndaj té tretéve sé bashku me rreziget
q€ kéto detyrime mbartin, pérbén bazén pér zhvillimin e planit pér shlyerjen e borxhit. Propozimi
pér detyrimet me prioritet duhet t& ndjeké parimet kryesore udhézuese pér té shmangur praniné e
vazhdueshme t& borxhit, pér prioritizimin e detyrimeve tatimore dhe mé pas pér t& paguar
detyrimet ¢ prapambetura,

Plani i shlyerjes s€ borxhit

Nr. Huaté Viti t Viti t+1 Viti t+n
Hua 1. (stoku i detyrimit mbetur pér
1 oy e
likuidim)
2 | Pagesa e principalit
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3 Interesa
4 | Detyrimi total

Pérdorimi i burimeve potenciale financiare duhet t& pérputhet me detyrimet pér njé periudhé
afatmesme. Plani 1 menaxhimit t& borxhit duhet t& rishpérndajé t& ardhurat e veta, ndihmén
financiare nga buxheti qendror, rezervat e cash-it (parasé s& gatshme), kredité afatshkurtér (marrje
kredi pér t& shlyer detyrimet), asetet e disponueshme fizike etj.

Moniterimi dhe vlerésimi

Plani 1 rehabilitimit financiar duhet t& pérfshijé tregues t& matshém t& synuar, t& cilét do té
mundé&sonin vlerésim t& rregullt gjaté procesit t& zbatimit. Raporti pérfundimtar vendor pér daljen

nga gjendja e paftésis€ duhet t& pérfshijé pagesat e pezulluara pérkohésisht t& borxhit t& mbetur
dhe detyrimeve t€ prapambetura.
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Aneksi 5

Shlyerja e detyrimeve t€ prapambetura dhe nénhuave té papaguara me Fondet e Trashéguara

Bashkia / Késhilli i Qarkut

né leké

Stoku i detyrimeve

Vlera é'sh_lyer e

t6 detyrimeve/ménh
e s rapambetura/nén | uave me Fondet
e pmértmi "huavederiné 31 | e Trashiguara
dhjetor t€ vitit . | deri né 31 mars. .
paraardhés | té_ﬁy'i:ti_t korent
I Borxhe (a+h) 0 g
a Hua afatgjaté 0] 0
Marréveshje financimi (kredi, qira
a.l financiare, overdrafit etj)
a.2 Tityj t& emetuar
a.3 Garanci pér t& treté
b Hua afatshkurtér 0 0
Marréveshje financimi (kredi, qira
b.1 financiare, overdraftt etj)
b.2 Tituj t€ emetuar
3 Garanci pér & treté
II Detyrimet e prapambetura 0 0
Llogaria ekonomike Emértimi
4864100 Vendime Gjyqgesore
4864200 Det.Prap. Sherbime
4864201 D.P EneriElektirke
4864300 Det.Prap.Mirembajtje
4864400 Det.Prap. Investime
4864500 Det.Prap.Rimbursi. TVSH
4864600 Mallra
4864900 Det.Prap.Te Tjera
4864601 Det.Prap.Sig.Shogerore
4864602 Det.Prap.Sig.Shendet
4864603 Det.Prap.Ardh.Personal
4864604 Det.Prap.Tatime Tjera
4864901 Paga
4864902 Shpronesime
4864903 Trans.indiv
4864904 Trans.Subjektet
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111

Nénhuaté

Totali (I+TI+ITT)

Népunés zbatues

.

Népunési Autorizues

Shénim: N& tabelén e Aneksit 5, né pikén IIl “Nénhuaté”, pérfshihen té gjitha nénhuaté t& cilat nuk jané pjesé e pikés  “Borxhe”.
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